L3 a2

"BIBLKOTEKA

BiH- 1
B 85

e

i

s i
g L

s s S I

S -

=

K
- < T a
(B IR NEUE - Y e,



Br.E§3 - 4




Albcas

/‘) g 5 ALI ASLLANI

...KU MERR
Z]ARR RRUFEJA.

(Vjersha té zgjedhura
dhe «Hanko Halla»)

; > 42 .j""

& ﬁ‘mi U :'tl ,
6ol
Ve

AN,

SHTEPIA BOTONJESE «NAIM FRASHERI»






¢'DO TE .THOTE PATRIOT?

C'do té thoté patriot

sot pér sot, né Shqipéri?,

Njé tuf’ ah e njé tuf’ loté, :
njé n]erx i pa.njen!

Jo, 30‘ Bum i bén ball’
do bugit si- val’ mbi zall

sa mé zi edhe mé zi

side qofte pun e ti

copé cop’ i bénet buza

pu aspak s’i falet shpuza o

Sikurse. n]e gur stérall
né gji zjarrin e ka gjall
qoft né lum’ e qoft’ né det "
zjarr’ i tija nuk humbet!

1916, . L




VI T GJO,NI

Gjon’ i gjoré po rékon,
po rékon e po rékon,
nata' njé e ai njg,

ka njé dert e ka njé gjél

Na arriti, thoté bota,

thash’ e theme dhe t& kota,
na arriti paravera,

iku dimri, heshti era.

Gjon’i gjor' e Gjon’ i mjerg,
puna jote kurdohera:

qaj mbi dega, qaj mbi shkarpa
sa té vete buza prapa!l

Pa at mbete e pa méms,
& po ndonjé tjetér gjéms -
te qéllci e té goditi, ‘
t& dy syt ti psllciti?

Kysh té paska therur kaq?

C'té ka marr’ ne palcét paq?
Kush té ther e kush t& gris,
cila shpresé t'u vithis?
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A je babé dhe fémija
po té vdesén nga urija? )
A je méme e té vjen keq,
‘dial’ i, vetém po. té heq?

A po shum’ e madhja gjémé,
mé e madhja gjém’ e némé,
humbe vénd e mbete rob;
mbete qyq e mbete korb?

A je nder, e népér kémb3?
a je bér kafshit né dhémbg?
A je zemér néne shkelme ‘
plot me vrer e plot me helme?

A je plagé, a je lot,

a po je i Kastriot

dhe s'té mbeti mik e shok
t& jap’ kok’ e t&é marr’ kok'?

Rotbi-ti qé.gka t& dvtd
shum’ i hidhur fatiyte!

Shum’ i hidhur, shum’ e shumé,
mirpo imi mé pér lumé.
Kam njé dert g& s’thuh
un kam dertin e

et sheshi

i kam dertin, até dert

pér njé fial’ t& lir' té shkretg,
pér njé fjal’ njé fjal’ t& liré
digjem plumb né zjarr i shkriré!

Gati thika t&é m#& grisé,
rohérin’ s’e kam pér fisé!
Gati thika t& mé theré,

vénd’ i mjer e komb’ i mjeré!
Nga té vemi, ku té vemi,

njé kafshit’ e vogél jemil
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E nuk. mundem 't& ' bértas!

E nuk mundem'’ t& péllcas!
s’'mbeti shpresé qé té ngjallem,
s’'mbeti vend-o gé& té kallem, '

Qé’ t& rroj,' kujt do i lutem?
Qé té vdes, ku do té futem?
E pra, hesht e vuaj, vuaj,
plag, o Zot, gé rri i huaj!

Nuk léviz se ka térkuzé,
nuk géndroj se jam né buzég, -
.. véshtro posht’ e véshtro larte
"'né té méngjér, né té d]athte

andej lum e kétej dete,
dhe mé tutje tatépjete,
burr’ i lidhur me litarég,
m’u bé copa pall’ e laré,
dorélidhur, gojélidhur
puna ime mé e hidhur!

-7
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DESHPERIM DHE SHPRESHE

Edhe sot e kété org,
edhe sot ajo stuhi,
ajo flam&#-madhe doré
do na bégjé tym e hi!

Komb i varfér, komb’ i gjora
si njé zok i pafolé,

njé pullumb i bardhé& boré,
ngeli keq n2 njé rrékél

Qé nga Korca gjér te Shkodra
fat’ i véndit errésirg,

népér fusha, népér kodra

fryn e ¢fryn nj& egérsiré.

Komb’ i varfér, komb’ i mjeré,
i pamém’ e i pa-até,

shpresa jote kété heré

si njé fle’ né deg’ t& thats!)

Komb i varfér, komb I mjers,
derézi e punézi,

edhe sot si kurdoheré,

njé njeri i panjeri!
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Jo, se, ja dhe héna mbrémg,
dukej kredhur n#& njé rrobg,
edhe nxinte si njé mémé
qé ka mbetur gqyqe korbé!

Mirpo sonte bukuri,

buz' e saja burim gazi,
dhe nga gjiri saja zbrazi
vargje vargje drit’ flori!

Nuk e di se qysh dhe si,
nuk e di se gysh nga se,
po nashti njé shpres’ e ré,
shtin e shkrep né sy té mi,

Do na zhduket errésira,
do té zhduket ajo doré,
nesér vjen me shum’ té mira
shkaba joné dykrenoré.

Néné hijen e asaj
_paravera &ésht’ pérhera,
qé nga fundi gjer n® may’
rreth e rrotull ylyvera.

An’ e mbané bukuri,
komb i lirg, tok’ e lirg,
shqipétar e Shqipéri,

sa té lumtur, sa té miré!

1918. -

10




BUZA IME KUR DO QESHR?

Edhe sot po ajo ré,

ajo ré, po népér té
duket cel e hap njé gjg,
duket cel njé koh’ e ré.

Jo, ajo ésht’ edhe sot,
ajo koh’ ésht’ koh’ e ligé,
zuri prapé juga shtrigé,
shpresa ime ésht’ e koté!

Shpresa ime si njé yll

rr3z€ reve shénéndreut,

diku shquan nga faq’ e dheut,
aty hap e kétu mbyll.

Dimér kemi apo verg,

cfar’ t& them e more vesh?
Ku ésht’ shkaba me dy krerg,
buza ime kur do gesh?

Buza ime do té qeshs,
kur do bghet li e leshé,

né se armét rrok arbreshi
buz’ e kombit do té qeshil

1918
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DO NA BENET SHQIPERIA?

(Si pérgjigie pyetjes qé béri Halim Xhelua)

— Do na_bénet Shqipéria?
— Do na bénet n# e do!
U habite, mé thé: po,

aq e dua, sa gé aq -

tjetér gjé nuk dua kaq,

na e dhénté peréndia!

— Peréndia, zotéri,
vetém jep até qé ti

jo e do e déshéron

po vepron, vepron, vepron
sa gé vehten e mjeron,

e kérkon dhe e kérkon

e rékon, rékon, rékon!

Mbushet zemra, celet goja,

dhe kur rroki — thot’ nevoja —
rroki armét edhe tunde,

kape ujkun mu pér hunde!
Népér gérxhe né gremina

ku shkel vetém suferina,

ku dégjohet ulurima,
gé pérplaset vetétima
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dhe qé éshté véndi yng,

si armiku vjen e ¢fryné?

E, pra, hél... mbi t3, mbi t&!
Vetém plumbi e pérzé!

A do kemi Shqipéri?

Uné, ti edhe ai

mé pérpara: se. {¢ pyesém
a do dim’ se si t& vdesém?

1918
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. UNE DHE BOTA

Un’, im at’ e gjysh stérgjysh,

e di bota si dhe qysh,

cilin kemi mé té shénjté,

shum’ té dashur e té shtrénjté,

dhe pér cilin béjmé bé,

bé pér qiell e bé pér dhé,
bé pér tokén kombétare,
dhe pér ty, moj tok’ bujare.

Se sa miq e se sa shoké&

kan’ dhén kok’ e kan’ marr’ koks!
Tok’, o tok’, qé s’ke t& dytg,

kush té prek i placgin syté!

Kito fusha, kéta pyie,

kéta qiej plot me yije,

qindra shekuj dhe téhu

na jan’ béré gjak e tru.

trup e tru dhe shpres’ e nderé,
tok’ e shkabés me dy krers!

Tok’ prej loti, prej baroti,
qé ka ler’ kur lindi zoti,
prej njé fisi, prej njé zjarri
bashkalindi dhe shqiptari!

A4




Njé e njé si b&jné dy
gjurma joné gjer aty,

qé at-heraj dhe téhu,
lindém, vdigém po ké&tul

Kéto bota gjith i di;
mirépo sot kéjo boté
hakérrohet e mé thots:
zot jam un’ dhe rob je ti!

Kuvéndimi ésht’ i koté
me até qé& ka fuqi.

Ai flet me z& té plotg,
vet’ ‘profit, vet’ peréndil

Vet’ profit, vet’... po pa ndalét
po un’ ¢far jam, miz’ e rob?
Né ka bota plumb e top,
edhe néna ka bér’ djalé!

Té dy duart’ pér njs koké,
edhe kokat giith pér toké,
se kétu, né kété fénké,
na ka béré koka dénké!

Pér kété dua t& vdess,
dhe kio vdekie &sht’ shaivtare,

kush do rroj’ e kiush do mbesg
~ka. bér’ vdekjen mé zuzare!

1919
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Fron i. kombrL fron 1 zotlt
fron i Gjergjit Kastriotit,
,.fron. i kreréve i€ t]ere e .
fron i shkabes me dy kreré!

Ti na ftove,‘ tl na mblodhe -
gur e paré ti e hodhe, C
ti i ftove, Peréndite, -

gjith ata g8, qen proflte,
edhe 'bén! até’ qé béng,
kryender i vendlt téné!l

Ti si diell, mu si dielli, ,
. 98, .me shtiza’ & _nga gielli
: shmlﬁ er s'hp_alle dit’ e ;gte, ;

edhe t1 po. | dora vete ",
na dhe’ shpresé € na dhe Jetel

Ty te gjeti, cfar té gjeti,

si vin valét gé nga deti, .

po ashtu arrin ca lajme

i pérpishén i dérmuan,

nén’ e bija u harruan!

Ti je sot qé¢ po na hedh

buz’ mé buzé e ledh mé ledh,

16




z — 5%

ledh m# ledh e buz’ mé2 buze,
gazi yné u ter né buze!

e 92 @

Endér ésht’ a e vértetd

ah. m’u thafts goj’ » shkreté!
E c¢'e gieti véndin téné.

ja ku éshté motra hzné,

ja ku toka, ja ku deti,
té patundur nea tsrmeti!
Dhe né krye kombi vet,
dollibachi me shsndet!

Rrof-h e gnfsh, e bardha Vlore,
me flamur ps~her” né doré,

me »t3 kryekuroré )
me Njézet e Tel’ Néndorg!

S
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ISMAIL QEMALI

!,«.

Mbyllur det. edhe stere,

e kush pyet edhe perse"

E kush pyet pér Shqipériné:
rrotull male njé. shkreting,

e pa 'z dhe e pa. zot? .
Vetém . ylente pér njé. bot’
q& té bénej nonjé dité,

njé thérrime, njé kafshité
Pér até a pér kété,

vleft’ e saja kage gjé!

Del’ e dajos!
Kur nje dit,
vien e cfaget njé profit!

Ish nj& plak i bardh& boré,
njé bajrak me zok né doré,
fau tok’ e cau dete

Si i ¢an rrufeja reté,

edhe zbriti mu atje,

ku i than’: nga se, pérse?

Nja dy korbér p’até vénd,

dy & prishurit nga ménd,

io Q¢ nuk i than’ «mlrserdhe»
po i than’ dhe shko nga erdhe!

18




Plak i gjoré, plak i mjeré .
ku do vej’ e ku do bjeré?
Népsr er’ ‘e népér shira,
népér pellgje me shéllira,

Iku dit’ e iku natg,

i mungonte buké e thaié;
edhe buka i mungonte,
vetém zemra i valonte. -

Si ish balté, kémba kridhe;j,
si ish plak, trupi i dridhej, . -
katej ruhe; nga i ligu,

andei rahej nga armiku;

syri tija njé yll shihte,

atl yli qé dita fshihte.

Plaku iku, iku, iku... .
Mbhas ca dite, njé méngjes, -
kur dégjon nié zé: ki-ki-kal.
Njé qytet i gjith’ u ndes!

: . - A |
Ish njé vénd, nijé vénd i Jivs.
gée né gjuhén mé t& mirg, .
qé né gjuhén e asllanit,i -
i thon’ vénd’ i jataganit.

I thon’ Vlon’ e i thon’ Vlorég,
ku shqiponja dykrenoré

gieti gjith’ até g3 deshi, -CI¢f
djem baroti, djem arbreshi,

nme bes’ burri armatosur,

me njé nam qé s’ka té sosur!

E kush ishte ai plak?

E kusb ishte ajo flak’?

Si njé yll gé ésht’ képutur
né njé arge brénda futur,

19




sot arriti... Kuje! Sot

nuk na erdhi si e deshém

po né varr g'e fusém dot,

pra, né zemra do ta ngjeshém,
dhe aty do rroj’ sa malet

flak’ e tija nuk do fale.

Nuk do falet, po si dielli,

ku bashkcnet det’ e qielli,
atje shuhet, ashtu duket,
garku botés, z2 e muket. ..
Mirpo dielli atéhens

shkrep e shtie mbi té tjeré,
dielli mbetet gjithnjé diell,
dhe pérher’ me kok’ né giell!

Edhe plaku k&3 dit!

si njeri mbaroi jeté. ..
mirpo plaku i vérteté

ish profit dhe mbet profit!

Dhe géndron ashtu si ish,
do mbaj’ emrin g% e kish,
emri tija i vértets

ésht’ Néntor njszeteteté!

1919.
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VLORA, VLORA!

(Pjesa 1 — para luftés)

Jam vlonjat e jam vlonjat,
e kam shkabén mém’ e até,
shkaba trime dykrenore

fron’ e saj’ e ka né Vloré!

Vlora, Vlora, Vlora, Vlora,
rroki armi, béja fora!

Vlora trime shqipétare
si rob jetén s’e do fare,
a do mbetet Shqipéri,
a do bénet tym e hi!

Vlora, Vlora, Vlora, Vlora,
rroki armét, béja fora!

Jam vlonjat e jamte burré,
g’duron burri zgjedhé& kurré,
1am vlonjat e si vlonjat

di b&j lufté me t& shtat’!

Vlora, Vlora, Vlora, Vlora,
Bjeri, moj, t'u lumté dora!

21




Jam vlonjat dhe trim me bes3,
rreth flamurit di e vdesg,

a me hir' a me pahiré

doemos do rroj i liré!

1819, HENAMLY
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VLORA, VLORA!
(Pjesa II — pas luftés)

Rroka armét, sheshit dola,
milion dyzetve u fola,

a do higeni si miq,

a na prisni si armiq!

Vlora, Vlora, Vlora, Viora,
bjeri, moj, t'u lumté doral

Rroka armét e u turra...
kétu burri vlen shtat’ burra!
Andej ishin miz’ e lisit,
kétej ishte lul’ e fisit!

Vlora, Vlora, Vlora, Viora,
bjeri, moj, t'u lumté dora!

Jasht’! — i thash’, i thash’, i thashé,
nuk dégjoi e un’ i rashé,

ai iku mori dené,

nami im mori dhené!

Ai kish dhe ish pajosur,

qgé né fill e né gjélpéré,

kurse uné i plagosur,

gjakun s’kesh’ me se ta zéré!

23




Vlota, Vlora, Vlora, Vlora,
bjery, moj, t'u lumté dora!
Jam vlonjat dhe kryelartg,
d bej lufté me té shtaté,

a me hir’ a me pahiré,
doemos do rroj i liré!

Vlora, Vlora, Vlora, Vlora.
Mer1, moj, t'u lumté dora!

1920

24
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KENGE

Ah ky vénd, ky vénd, ky vénd
zot me pushk’ e zot me pend3,
zot me pend’ .e me parméndé!

]:;ushka, peﬁdé dhe parmenda,
kéng’ né stane; kéng’ né ténda,
na i ka té gjitha énda!

Ne képkﬁjmé ‘it e drits, )
duam qgé ylli yn té ndritg,
Prometheja - jemi vetg,
Kryeénda jon’ né jetd:

128 vrapoimé pér né qiell

dhe t& mbarém drit’ e diell!

"«'-'_.'-1;

1921, - - o
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PER DESHMORET

Jepi dorén, jepi dorén’ . -
kétij djali qé i ati

na. dha gjith’ ‘ato q& pati,

na dha jetén, na dha Vlorén!

Jep1 dorén, jepl doren

kesa] néne gé'i bin

iu képut si yll nga gjiri,
qyqe, korb’ ‘e la t& gjorén!

Jepi dorén dhe asaj,
asaj vajze qé rékon, . . .
ku léshté baba AL kérkon!

Mos harro dhe pasanda;
dhe até té zezé grua
qé ka humbur njé dragua!

Si. pra, Vlora t'i harroj&, .=
nder’ e fjalés ta mjerojg,
cfar i thané& dhe ¢far u tha,
majé malit Bargalla?

Majé malit né Beun
u betuam ti dhe un’!

26
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Kéta jan nga ata,
nga ata qé& iu the ti:
«Ma jep kokénls dhe ta dha!

* ® ®
Esht’ meékat, pér peréndi,
né mos tjetér, sot pér sot,
eja derdhi dy tre lot,

eja bjeri dy tre gur’
sa t'iu bénet njé givur!

1922,
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KUJTIME TE VJETERA

(Fragmente )’ :

1

Fur rrok armé: njé shqiptar .
dhe bén lufté pér liri,

pushk’ e tija vete mbar,
rrofté néna Shqipéri!

Vajti mbaré sa nuk pandehém,
na e mbushi sa u dehém,

ora. na dukej si njé pénde
edhe barra mé e rinds,

dhe po turreshim té tére

fron’ e miré kush ta zéré!

Dhe aty filloi e zeza,

n)éri thosh: uné e ndeza

kété drité dhe, pothuaj,

jam i zoti qé ta shuaj!

Tjetri thosh: shumé mé paré
ilora ime hodhi fara!

Si gjithkush ato t& tiiat,
grindej ngna me té bijat,

28




njéra vien e tjetra vete,
si gjithkush: «kérkoj pér vetel.

Kurse burri mé i mira

ish ai me gun’ t& dhirg,

ist ai heroj i thjesht,

mos e quaj g2 véndi hesht!

Il

Ideali qé ke ti

ésht’ e ditur, s1 e si

qé té bénet Shqiperia,
bash mbi pemé zerdelia!

S'ka dyshim, po, ke pengime,
do ke¢ mbase dhe mierime:
mé shum’ lege nga t& lints,

se pengime nga armiqts!

Pra, do di¢c e t’'u bésh balls,
shih vaporin kur bén valé,

- kur bén det edhe valon,

se sa bukur udhéton!

Kurr mé vala nuk pérfytet,

mbasi ruhet g2 mos mbytet,

asaj vale i bén ang,

kété tjetrén vjen e cané,

aty dridhet, aty kridhet,

kétij krahu vjen e hidhet! -
111

Shgipéria, yll o yll,

po dhe yjet paskan pyll

paskan gjémba ‘e gjérpenis,

paskan ‘ténj’ e paskan lénjé!

29



Shtriga, dhelpér, si njé mike,

i di mir’ kéto furiqe,

do na vej e do na vij
mu si néna né fémijé!

A i di ato fytyra?

Ato 'shitriga té palyra,

ate bénen dyll e brumé,
bénen val’ e bénen shkumé,
bénen mage, bénen mi,
bénen mollé pér né gjil -

Trim’ i mir’ me shoké& shumé,
do té thoné ty, dhe ti,

me njé faré madhéshti,

do t’i vesh né njé radhé,
radh’ me burra fagebardhé;
kur nderonet njé i hk

éshté ‘i miri .n& rrezik! .

v

Dii hgu, benet rob

ti do %huash e kam né dorg
e kam pushk’ dhe e kam top,
né cdo.rast e né cdo .orél

T’u b& Ujku_shok-shelek,
néné sqetull gjeti shtek
dhe ja, ja, tu fut né vater
t& dy syté be;u katér,
i kéqiu, kur gjen streh’,
kérkon raste qé té, }eh!

Do té lyej e.do t& laj,- ,
njérin;. mbun'1 e  tjetrin, .shaj, .
né ke fron, po, fnatynsht

ti 'do Jeshv i- madhi; Krisht!

30




Lajkatarét... lajka shtriga,
plag’ e ligé mbi té liga,
dallkauk e dyfaqgarg,
spor’ e popullit bujarg,

para syve vin’ té& krehén,

prapa krahve zéné e lehén;
gjithé ditén puthin pragje,
gjithé natén kruajn magije!

v

Ti nga thash’ e themet ruhu,
sa mé shum’ -duaj e duhu,
jo me ar né gemer,

]o ‘me barge plot me vrer,

' jo me dhun& e me pirdhund

- me fudulla, un’ mor uné!
po me guna rrahur vese

dhe me ballé plot me djersé.

" Me té djegurit nga dielli,
me ata qé u qan fyelli,
- q& pran’ zhgabés dhe péer zhgabé
R 7§hkrét6jn‘e' nén’ e babé! '

31



MBANI KOKAT ATJE SIPER,
KU MERR ZJAR® E FLAK’ RRUFEJA!
v

Kurse dimri bén té tijat, fag’ e dheut ngelet keq.
kurse dega, fleta thanen; ¢'do gjé vuan e ¢’do gje heq!
S njé doré, dor’ e Zotit, ajo dor’ q& s’ka t& dukur,
dalngadalé, néné . toké; -pérgatit- behar’ e bukur,

po ashtu dhe kété ditg, -ku,.gjith’ bota.u godité

-dor’e bardh’ e :patriotve pa dyshim g& pérgatits,
pergatit njé dit’ t2 bukur, njé t& arthme m?> té pasur,
ku do gesh’ e do défrej’ edhe zemra mé e plasur!

ku do gesh e do défrej’ ajo néné dhe ajo... haj!
ajo nuse shamizezé rreth govatés laj’ e qaj’,

rreth govatés laj’ e gaj, me ca halle e plagosur,
‘me ca halle, me ca burgje, me kurbete t& flamosur!

Pra, t& gjith’ péi njéri tjetrin, dhe me bindje t& patundur
rreth flamurit t& pandaré, rreth Atdheut 'té pamundur.
2 patundur, té pamundur, as nga era as nga reja,
mbanij kokat atje sipér, ku merr zjarr e flak’ rrufeja!
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AH KY VEND...

Ah ky vénd, ky vénd, ky vénd, qé mé bén e flas pérgart,
néné giej plot me yje, gjith’ té art’ e gjith’ té zjarrt’,
rreth me dete plot me vala, rreth me vala plot me shkumg,
sa mé afér ag mé thellg, sa mé lark edhe mé& shumé,
rreth me kodra plot me pyje, rreth me male plot me borg,
vénd’ i burrave gé lejné me njé ¢ift rrufe né doré.

me njé cift rrufe né dorg, me njé teste zemra hekur,

qé pér nderin e Atdheut u ka énda pér té vdekur!

Vénd’ i zonjave si lule, vénd’ i luleve si zonja,

vénd’ i vajzave mes-holla, gushpullumbi syshqgiponjal
Gushpullumbi syshgiponja, kéng’ e shkumave mbi valg,
ku ¢do vash&z i thot’ hénés: A ti dil, a un’ t& dalé!

Ar-a, ky vénd do vej’ pérpara, dhe do vej’ me vrap @
plumbit,
pasi neve dim’ dhe ecim népér gjurma té pullumbit!
Edhe brenda pakéz kohé,
dhe, makari, gryk’ pér gryké me rrufe, me er’, me llohg,
do arrijm atje né qiell, ku ka drit’ e ku ka diell!
Pra, me zemrén mé té pastér dhe me bindjen mé t&
thellg,
me bes’ burri armatosur si e ka pér fis shqiptari,
me njé shpres’ qé s’ka t& sosur dhe té gjith’ si pika
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musi eshtrat e njé trupi, musi zoqt e njom’ t& zhgabés,

gjith’ véllezér, gjith’ t& dashur, gjith’ té nénés, e giith’
té babés,

gjith’ t& babés, gjith’ t& nénds,

dhe té gjith’ si drit’ e hénés,

népér truaje tona derdhur, po kétu né kété toke,

ku shqiptari, brez pas brezi,ka dhén’ kok’ e ka marr

koké,
na do rroimé& e do gézojmé& sa mé mir’ edhe mé mirg,
rrofté véndi yn’ i bukur, rrofté kombi yn’ i liré!
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VLORA

Andej Qaf’ e Topit hedhur si sorkadhe,
kétej Guzbabaja, njé urat’ e madhe,
mu né mes t& tyre shtrihet njé qytet
shtépi e shqiponjés pér eternitet;

Vlora tungjatjeta, véndi i mrekullive,
maten me Sazanin degat e ullive!

Shétita Evropén, shétita Azing,

gjer te moll’ e kuge, vajta gjer né King,
sa tutje mé tutje, sa lark e mé shumé,
dhe atje ku pigej buka mu né& kumé;

deri prapa diellit, né tingli majmun,
dhe atje ku Zoti quhej Firaun!
Tobe ja rabi! fryhemi gjynah,
kapérceva giellin si njé zok me krah!

Kapérceva dete mbushur me inxhira,
kapirceva male guré xhevahira,

gjithé mé gostitén, gjithé i gostita,

sa mé velesitén, sa u velesita!

C'do qé& desha pata, qumésht dallandyshe,
sa té Hanin gjithé, gjyshe dhe stérgjyshe;

dhe me ré té bardha dhashé edhe mora,
hazinera gjeta, kur mé hante dora!
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Dhe me ré té bardha mora edhe dhashé,
po si Vlorén time njé qytet nuk pashé!

Vlorén edhe Vlorén thelp e kam né zemér,

ditén e kam drité, natén e kam éndér...
¢do or’ e minuté ty té kam né gojé, ‘
mbase té ze lemza, kur un’ té kujtojé!
Vlora im’ e bukur, Vlora im’ e liré,
vetém ty té dua dhe njé gun’ té dhn‘e'

Aty n’ata rrethe, aty n’ato rréza

¢do zonj’ e zonjushe matet me thélléza!
ty pu't; dndhet aty zemra hidhet,

{y rteth n:otull lozen guguhdhet

dhé per her te pare po né até vénd

njé zog’ez, n]e .. hajde, mg rrembeu ménd!

Vlora m S bukur Vlora im’ e lirs,
vetém ty t& dua dhe njé gun’ té dhu'e'
E kudo qe 1sha e ku do g& jamte
g ng buz @ lehJa 1ot né sy t& kamte!

P
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FSHATI VAJZE
(Popullore shkruar né gjuhén e atij fshati)

Né krye té fshatit ka njé deli Krua,

uy i tija akull derdhet né& pérrua,

dhe né krahun tjetér varet nga njé mal
njé pérrw’ i rrepté me utrim’ e val’.

Mu né& mes t& tyre bregu — Allatoj —
dhe shtépit’ e fshatit si fole fajkoj,
fshat i babégjyshit, fshati mé i miré
nga ata qé thuhen: Labéri e liré!

Aty néné shkallé blegérin shelegu,

Aty pérmbi shkallé po gjémon dybeku,
rreth e rrotull 1émit djemté hegén valle,
néné rrap, né hije, pleqté¢ qajné halle...

Lahure géndisur bedene-bedene,

se¢ i paska hije asaj protoene,

asaj protoene me njé furk’ né sqetullg,
qé ther e qé gris me sy e me vetullé.

Andej disa koce shkojn& pér né krua,
kétej bagétia varet né pérrua,

me krabé né dor# njé dylmer djalosh,
pérmbi sy késulén, vérshéllin pérposh.
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Edhe zilet zjejnég, zile dhe zambare,

ta shérojné xhanin pa njé pa dy fare;
pa ler’ ajo zile, zil’ e deles rudg,

ajo zil’ e shkreté shpirtin té képuté.

Dimrit népér fshatra, verés népér stane,
e ¢’kérkon mé miré né kébté jallane?!

Pleqté gajné halle: ah, kjo avr’ e ligg,
-8shté dreq’ i jugés, &shté juga shtrigg;
kurse reja duket mu né maj’ te lisi
njé me njé demek, edhe shiu nisi,

Qofté né&né& ujé, qofté kserikojé

vjen e.hardalloset, ¢’e rréfen me gojg,
vjen e hardalloset, xhano ta ka &nda
kémba pérmbi kémbé, dyqind qase pénda,

T& korré e t& shirg, sosen gjith t& mjelat,
gusht e gushtovjeshtd sosen dhe t& vjelat,
Papo zén’ e mbarén magje e cetur,

giym’ edhe kénage, ¢’paske né ahur,

shatin e lopatén, talér e kusing,

lackén edhe plackén, gjith g& thua tina,
gjithé prokopiné né njé krah’ té mushkés,
dhe né& krahun tjetér thasét e lépushkés!
Pasi dy tri heré mushkés i birtiti

-musi koqg’e than&s mu né fshat arriti!

Lab, mor tungjatjeta, s’ka mé shum’ nevojé,
ky punon pér nam e s’punon pir goig,

S’ka sevda pér leka, s’ka sevda pér grosh,
nuk e ha meraku pér gjé e pér llosh...

P-o kur ja do qeifi, di pér fjal’ t& nderit,
di e kren kafshitén nga sqepi sqyferit!

Dimrit népér fshatra, verés népér stane,
e ¢’kérkon mé miré né kété jallane?]
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ALl PASHA TEPELENA

Nga satrapét mé satrap
nga dervishét mé dervish,
ky zabit, ky dreqo — lab,
pa kalem e pa qgitap,

paskish lindur me kémish!

Po satrapin, uné& ju lus,
mos ta marrim pér qortim,
ai ish njé kryetrim,

njé rrufe njé vetétim,

gé i tha sulltanit: sus!

Njé rrufe ........

Po rrufeja, vini re,

i ka rrénjét né njé re!

si dhe truri, tungjatjeta,
me gjith dritézat e veta,
i ka rrénjét né kapting!
Po sa larg dhe se sa lart
shkon e ndrin e vetétin’l

Dhe Ali Pasha kajmeni
nip stérnipi i njé dere,
soj dervishi, soj sejmeni,
i ushqyer me ména ferrel
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Me guximin mrekulli -

u bé kryefermanlli,

dhe nga truall i tij i ngusht’
i léshoi njé goxha grusht
perandorve Osmanlli!

Dhe arriti sa, pothuaj,

né tryeza té cezarve

ku vion hymni ngadhnjimtarve,
hymn’ i tija s’'mbet i huaj!

Le ti ngrém’, pra, njé dolli!
Fam’ e tija &shté e madhe,
vler’ e tija mé e madhe!
Y& e ulté historia,

di ta ngreré Shgipéria.
sepse trimin, nuk e nuk,
trimi trimin huk e zhduk!

-
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DY RREPET

Kéng’' e lasht’ e plegéve
na tregon njé rrap té vjetér
njé kujtim té hidhur tepér.

Ky é&sht’ rrap i Bilbilenjve
atje afér karakollit,

rrotull zhurm’ e dymbelegve,
me dekret té Anadollit

vari bekujt e dyfeqve!

K#tij rrapi té mavrisur
tani 1én’ si gun’ e grisur ,
mé von’ rrapi Mashkullorés
ja dha gjegjen hak e sak!

Vret bimbashin me bajrak
pararojén e kurorés

té kurorés turkoshak!

Dhe ja béri peshqgesh Vlorés

qgé ta kish i madhi plak

dy her bomb’, nié¢ bomb’ t& dores
kundra hasmit dredharak!

41




e ——————

1) Treguar nga i ndjeri Prof. K. Cipo

TOL DELJANI 1)

Njé kacak nga Elbasani!
..Jo kacak si ¢do kagak, -
'njé kagak, qé shumé a pak,
‘e ka njohur jatagani!

Ky ésht’ Toli, Tol Deljanil
Pati. bér’ armiq dikur
disa turq e ca kaur,
gé s'u bénej dot dermani!

Nj& dit’, s'dihet kur dhe si,
ja hip kalit pér né Durrés,
*i thon’ ndalu, sepse udhés
té kan’ ngrehur njé pusil

Toli sheh se afér tia
udhétonin dy-tre pleq
me dy foshnje mos ms keq
~ té rrégjuar n2a. uriat

Toli zbret e u thot’ pleqve:
A m'i jepni foshnjet my,
gé t'i mbaj mbi gjunj kétm,
mbi gjerdanin e fishekve?
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Pag uratén..., e késhtu
mbi gjunj foshnjet qé t& dy
dhe geleshen pérmbi sy,
Tol Deljani hundén hu!

E ja, ja, pusi e paré!

Njé pusi me tre dyfeqe,
Toli shkon pa gjé té keqge,
A thu’ Toli ésht’ i marré?

Pak mé tej pusi e dyté
dhe pusia mé e keqe,

tri kobure pesé dyfeqe.
Ktheu Tol, t& plagin syté!

Tol Deljani s’ésht’ i marré
as gé syt i paskan plasur,
po e di dhe &sht’ argasur,
s'vret shqiptari njé shqiptar,

njé shqiptar q&¢ ka me vehte
ndonjé foshnjé, ndonjé grual
Ndryshe, pushka u ¢nderua...
edhe bota s’&sht’ né vete!

Késhtu thoshte Tol Deljani
kurdoher’ e né cdo rast,

pra, poet akcil Filani,

i dhuron njé «ndjesé pastés!
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7 PRILL- 1939

Shtaté prill........
Kopilove o kopil

e u lute u képute

njéqind pash né dhe u fute!

Natyrisht njé tradhé&tor.
spor e fisit arbéror,

e pret hasmin me daulle,
kur gjen ditén ta ben pulle!

Na e gjeti dhe na ra,

vret Shqiponjén qé s'u vra,

nuk u vra dhe nuk do vritet
posht pérpjet me vrull vérvitet!

Ja dhe hymni qé na thurri,
hymn’ i zi i njé qivuri:
«Eja eja alala

té na rrojé Dugeja

Duceja guguceja,

le té rroj’ edhe flamuri

sa pér sy e pér belal»

I pabesi ta dij, pra,
ndér kasolle me njé tra,
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ge nga Shkodra gjer né Dropull,
rron ai gé i thon’ popull!

Ajo dor’ g& rreh dybekun

di ta mbush edhe dyfekun,

né se ditén can ugar

edhe natén thurr litar,

thurr litar e kalit grushtin
dhe e var nga kémbét pushtin!
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4 — 450

OKUPATOREVE

Aty, ndal!

Gjaimézeza ka bér djal’,

djal fajkua, djal sqifer,

pra, né vetull gjsk té merr;
djal fajkua, djal fatos,

aty ngul dhe aty sos!

Ti ku vete? Ku po vete?

Fréng, o fréng, qé s’je né vete!
Kétu furka e njé stani

ka dy presa jatagani:

néné kémbé té njé dhije
zhduket gjurm’ e njé hordhijel

Aty ndal, sepse kétu,

si ¢do gur e si ¢do dry,
béiné goj’ e béjné dhémbé,
duf i tyre djeg e sh&mbg!
Druri, echtra e nig dreri,
té nié pulsi, t& njs zéri,
pérmbi dega shkrifet sqifi,
néné dega shtrihet difi!
Guri, gur i nj& qivuri,
rréfen varrin e njé burri,
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té njé burri, burr’ me besg,
gé ka ditur si té vdesé!

Shtrydhe tokén, kullon gjak,
né njé cap e dy bonjaké,
s’hahet hak’ e ké&tij gjaku,
s'tretet lot’ e njé bonjaku!

Té bonjakut pa kémishs,
giith’ kokalla té pamishé,
mé i lumturi si plis
kalipe¢ mbi njé kurris.

Kéta ripen, po do rriten,

pér Atdheun din’ e vriten,

din e vriten, din’ e vrasén

din’ armikun ta pérplasén.

Ti ku vete? Ku po vete?
Fréng, o fréng, qé s’je n& vete!
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HAKRKERRIM

Hani, pini dhe rrémbeni!

Qé nga Korca gjer te Shkodra mbretiron njg errésirg,
népér fusha, népir kodra, vérshéllin njé egérsiré!
Pra, o burra, hani, pini, hani, pini or’ e cas,

pér cakallin, nat’ e errét, &hté ras’ e deli ras’l

Bani pini dhe rrémbeni, mbushni xhepe, mbushni arka,
té pabrek’ ju gjeti dreka, milioner’ ju gjeti darkal
Hani, pini e rrémbeni, mbushni arka, mbushni xhepe,
gjersa populli bujar t'ju pérgjigjet: peqe, lepe!

Al rron pér zotrin tuaj, pun’ e tia, djers’ e ballit,
ésht’ kafshit psr gojén tuaj. Rrofté goja e cakallit!
Shyqyr zotit, s’ka mé miré, lumturi dhe bukuri,
dhe kur vjen e ju gan hallin, varni buz’ edhe turi!

Hani, pini dhe rrémbeni, &shté koha e cakenjvet;
hani, pini e rrémbeni, éshté bot’ e maskarenjvet!
Hani, pini, vidhni, mblidhni gjith’ aksione, monopole,
ekselenca dhe shkélqesa, tutti quanti come vuolel

Nénéshkrim® { zotris suaj népér banka vlen milion,
ju shkélgen né kraharuar dekorata «Grand Cordon~!
Dhe kérkoni me ballhapur (!) komb i varfér t'ju thérres’
gjith’ me emrin tingéllonjés: Ekselenca e shkélqes’
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dhe té quheni pérhera luftétar’ e patriot’,
né ka zot dhe do duroj’, posht ky zot, ky palo zot!

Grand Cordon i zotris sate, q& né gji té kan’ vendosur,
ésht’ péshtyma e gjakosur e atdheut té veremosur;
dhe kolltuku ku ke hipur, duke hequr nderin zvarr’,
ésht’ trikémbshi gé pérdita varet kombi n& 1itar!

Dhe zotrote kurulldise, di¢ u bére e pandeh,

kundér burrit té vérteté z& e vjell e z& e leh!

E na tunde, na 1é¢kunde, n&pér salla shkon e shkunde,
mbasi dora e armikut ty me shok’ ta heq pér hunde.
Rrofté miku yt i huaj, qé& pér dita los e qesh

té¢ gradoi katér shkalld, pse i the dy fjal’ ng vesh!

Kohe dridhet e pérdridhet, do vi dita g5 do zgil

a - per » o zgjidhet
dhe nga trasta pem’ e kalbur doemos qg c%asht’ 2 hidhet!
Koha dridhet e pérdridhet, prej gradimit katsr shkallé
nuk do mbetet gj& né doré vegse vul’ e zez’ né balls!

Mirpo ju. qé s’keni ‘patur as nevoj’ as gis ts :

mé pérpara nga té gjithg, ju i th;t’ amgzﬁuie. f;ggé.»
Qs t& zinit njé kolltuk, aq u wét u pérkulst. '
sa n¢é pragun e armikut vajtét si kopil u n’gulétl
As ju hahet, as ju pihet, vetém titulli ju kihet. ..

Teksa fshat’ i varfér digjet... kryekurva nis e krihet!

Sidomos ju dredharaké, ju me zemra aq t& nxira

ju dinaké, j}x shushunja; ju gjahtar’ na errésiral i
C'na pa syri, ¢na pa syril.. Hunda juaj ku nuk hyri:
te i miri, te i ligu, te spiuni m& i ndyri!

Dallavera népér zyra, dallavera n& pazar,

dallavera me té huaj, dallavera me .shqiptar’ .

Vetém vetém dallavera, dhe ng dém té kétij véndi
qé ju rriti, g€ ju ngritl, q& ju ngopi, g¢ ju déndi!

Né se kombi vete mbarg, nesér Ju veproni ndryshe,
dylli bénet si ta duash, kukuvajk’ dhe dallandyshe, . .
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kukuvajka gjith’ me lajka, nesér silleni bujar,
néné doré e néné masxza, shkoni jepni njé& kapar!

Dhe kujtoni tash e tutje me té& tilla dallavera
kukuvajka do pértypi zog e zoga si pérpara...
Ja, ja, grushti do té bjeri pérmbi krye t& zuzarve,
koha éeshté e maskarenjve, po Atdheu i shqipétarve!

Edhe ju té robéruar, rob né dor té metelikut,.
fshini scfrat e kujtdoj’, puthni kémbén e armikut!
Q2 ta kesh armikun mik e pandehni ménguri,
mjaiton bérja pasanik, pasanik dhe bej i ri;

dhe u bEté pasaniké, me pallate, me vetura,

kurse burrat mé fisniké japin shpirtin né tortura!

Véndi génka sofr’ e qorrit, vlen pér goj’ e pér 1éfyts,
béni sikur veni vetull’, shoku shokut kreni syté...
Dha pér njé kérkoni pesé, po mé mir’ njézet e pesé.
Le té rrojé batakciu dhe i miri le té vdesé!

Po njé dit’ q& nis e vréret do mbaroj me burbuilim¥,
ky i sotmi, zér' i errét, nesér, bénet vetétimé

dhe i bije si rrufeia pasuris’ dhe, késilloj,

nuk ju mbetet gjé né doré, vetém njé kafshit' pér goj'!

A e dini q¢ fitimi brénda katér viet mizor’ .
nuk &sht’ yti, nuk &ht’ imi. &hté i kombit arbéror,

ésht’ i syrit né lot mekur, ésht’ i véndit djegur, piekur.
Ju do thoni si té doni... po e drejta dérrmon hekurl

1942,
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DY MILION U NDEZE

- Ja se si ka ngjaré:

dejet ishin tharé,

- gjaku pati ngrirg, .
. hasmét e Atdheut ishin bér vezir'...

Posht e lart né féngje L.
kombat e armikut grumbulluar — déngje!

- Shkrepi njé shkéndi,

njé shkéndi cudil
Kur i vije re,

- ‘dukej bukuré,

rreth e rrotull stanve,

Stanet paskan q&n truajt e titanvel

E andej ja nisi
kénga e njé fisi,
kéng’ e jataganve)

Befas, né nj& fshat,
tashmé plot lévdat,
mu né fshatin Pezg,

njé pullumb e ndezi, dy milion u ndezé!

Dy milion u ndezg
dhe e bén’ té bardha mortjen meé ts zezé;
Lufté e luft’ pir vdekje,
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Qafj = a1

lufté e luft’ me vdekje,
lufta pa mérdha, 1)
sa u rrukullisén burxhet e médha!

Tani pérmbi krye

kemi mé shum’ yje,

luga e lugatve vajti e u thye.
Kemi mé& shum’ qiej,

mé shum’ duf beteje,

dyfish puls né deje!

1) Lufta pa kushte.
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PERLAT REXHEPI

Pyeta Labériné:

— E ku &sht’ Perlati?
~— Ish njé suferine
edhe shkoi e vajti.

Pyeta Shqipériné:

— E ku ésht’ Perlati?
— Kombi ulérina

mé shum’ nga i ati.

Pyeta djalérins:

— C’e bap shokun, mikun?
— Jet’ pér Shqipéring,
vdekje pér armikunl

Tani ti dhe ung,
giith e dim’ Perlatin,
djepe kish Beung,
varr ka Rozafatin,

Historia thots,
kryeirim j ri,

njé tufan me Jota
njé flamur flop,
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NEPER GERXHE, NEPER GUR

Nzpér gérxhe, népér gur’, ku rru 2ja krisma thurr,
gjith’ ushqim’ i clirimtarit pér njé dit’ dy kokrra grur
dhe até ua iepte hua

nié shqiponj’ o njé fajkua,

Njé fajkua, njé shqgiponjé, gjysh stérgjysh’ e kétij fisi,
dhémshurisht u jepte sisé néné dega té nj& lisi

Cdo gjé tjetér dhe, po thuaj,

edhe vet’' beba qielli, ish i verbér, ish i huaj,

ish i huaj e ish i verbér,

bén si bénte njé kucedér:

e léshonte shin’ me vedér, e léshonte shin’ ine shtémbé,
me rruferat mé t& egra hapte varre népér kémbsé,

Rreth e rrotull zjarr e hekur, po sorkadhet me sorkadhe
me njé mijé e njé té zeza, rrokin vdekjen mé té bardhé,
tufa-tufa zoga, zogj

gjysm’ e tyre van’ u dogj’.

Mé sé fundi, ja ku foli dhe me zErin m#& té plot’

Nacional-clirimtari p&r njé bot’, njé tjetér bot'.

Tash e tutje pik’ e djersés vlen me shum’ nga ar i
djeshém,

dhe né gji té késaj pike ka fuqira heroike

pérmbi banka, p&mbi topa, pérmbi bomba atomike.
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FSHATI DHE PERLATI

Gjysém shekulli mé paré, mé tej bregut Allatojt,
kurse nise pér né Plloggé, né t& djathté rréz’ pérrojt,
ka pas’ gen’ njé shpell’ e madhe,

pérmbi sup té saj Beuni rreth me pyje plot sorkadhe!

Shpella quhej Shpell’ e Bletés, me njé maj’ si thik’ e
' prehur,

ledhe-leche hoje mjalti kish né gii t& saja fshehur.

Ledhe-ledhe hoje mjalti, sepse bletét me kopera,

qé prej kohve shum’ té lashta, hynin, dilnin kurdoheral

Fshat, o fshati im i bukur, fshati Vajzé hane-hane,
fshat q& s'paska njé t& dyté né kété mavri jallane!

Q& prej gropave Maraqthit gjer né maj té Velestanit
ting€llonte kéngé e ziles, 'edhe kéngé e jataganit!

Dhe rjé mijé e ca dybek’ bam e bum né& der’ té stanit..
Né njé dit’ né Mugo Mato mijra dele pinin ujé,

ku dhe delja tet’ vjecare bénej zog' e bénej ftujé!

Kémbgkryqé, néné rrepe, kuvéndonin ca nishan’
dégjon Rriéza dhe Shulléri me sa thané e se si than’}
Valleve né 1ém té Lege, xhan o xhan, né até 1ém,

u pérgjigjej kéng’ e lashté, q& nga véshti Rrotullém!

Fshat, o fshat i gjyshit tim, fshati Vajzé hane-hane,
fshat qé s’paske njé t& dyté n& kété mavri jallane!
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Gjysém shekulli mé von’ vajta pyeta ku é&sht’ fshati,
ku ésht’ Cegua, ku &sht’ Xhaj, ku ésht’ shpella, ku &sht’
mjalti?

Po kur pyeta pér té riun... e ku é&sht’ sorkadh Perlati?

m'u pérgjigj njé boté e gjith’ dhe njé varr nga Rozafati:

Sa do van’, po kétu jané, do t’i kini p&rséri

edhe fshatin edhe bletén, edhe mjaltin ngjyr’ flori.

Rrofté besa shqipétare, rrofté¢ néna Shqipéri!

Dhe mbi sup té Allatojté, né até té shkret’ bregore,

ja, mu aq sa Shpell’ e Bletés, njé Shqiponj’, nj& pér-
mendore,

pérmendnrja e Perlatit, brez pas brezi do na flas’

pér té vdekurin q& s'vdes edhe qindra vjeté pas!
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- MYZEQEJA DJE DHE SOT

Njé dikush, n& Myzeqc:.
paskish lindur me kémish, )
kish e kish e, ¢far’ nuk kish?
Nja dymijé pendg qe!

Dhe njé toké pérrallore, .
sa nuk kish njé mbretéri,
sa nuk kishte tok’ pjellore
até koh& Mali Zi!

Rurse bujku myzeqar,
derézi e punézi,

kishte tok’ gq njé harar,
3jo pjesé q& ish piellore,
ish sa &shy’ njé shami dore!

As gj& tjater, as gje tjatér,
Ve Dj& gjym mbi tym né vatér,
VeC nj€ giym t& zi mbi vatra
he njé kémbe nga t& katra,
ni€ kemb' kau, nje kémb® vigi,
Me njé fjalé: hi¢ bir higil

Pasuria arbérore

$'i pérkiste kurra krahut,
vetém njerzve g oborrve
né shérbim ta padishahut!
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Kéta lindin duke patur

néné sqetull pend palloj,

nam i tyre s’kish t& matur
vénd mé vénd, e goj’ mé gojé!

Dyqind muaj edhe t’hu
urdhéron nj& ligj i ri:
né Atdheun toné, kétu,
djers’ e ballit &sht’ flori!

E késhtu ja nisi kénega
kéng e gunave pa ménga:

Tok e véndit pérgithmon
éshté e krahut aé punon,
s’ka mé vénd pér jotja, imja,
até 11%r’ q& nuk punon

lére, le ta haj gimja!

M4 nuk mbeti rob’ e zot,
shkoi e vate aio flamg,
tash me hvidt ‘funiplot’
u bém’ fit dhe u lamé!
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THUMANI

Midis Shkodrés e Tiranés

ka pas’ gén’ njé vénd pusie,
ku ndokush, nga ané e anés,
nga pérroj i rrepté i thanés,
vinte rripte veresie!

Vinte vriste, vinte rripte

dhe té gjall’ né gropé e kripte.
Aty s’kishte veg pusira

dhe strofok’ pér egérsira!

Strofok ujku dhe cakalli,
ku nuk bénte gék i gjalli,
zonjé e véndit ishte miza,
lule véndit ishte driza!

Ja, ky ish Thuman i vjetér,
me njé popull shtypur tepér,
dy shtépira me njé tra,

pika kohés gé s'i ra!

Po tani Thumani ri,
u bé ferm’ pér bukuril
U bashkua léra, truri
dhe ja nisi polli guri,
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polli guri kalli gruri,
epopen e bujkut thurri.

Dhe sa vete po qg&ndiset,
po géndiset e paiset,

me té gjitha gjaté e gjérs,
qé nga filli né gjélpére!

Dhe do bénet tani afér
jo qytet, qytet i varfér

po qytet pér kok’ té vet,
mot e jet’ me plot shéndet!

1961
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KENGE E RE

Tash Tirana joné e bukur

qé ka gen’ me dhémb e ndukur,
na &sht béré krejt lulishte,

si njé nuse me duvaks, .

né njé cap e shtat zambaké,
Shkuan e van’ ato gjémbishte,
shkoi dhe kénga plegérishte!

Ung, pér Zotin, nuk jam pla}}t,
Vit pér vit njé dhémb mé tepér.
it pér vit nj& mot mé pak,
e prandaj kérkoj me hak
goc’ t2 re dhe ver’ ts vjetér!
Ajo kéng’ q& m& pélgen )
nuk &shtg kéng’ e lasht’ e hallss,
as dhe kénga e gjinkallés,
kénga denbabaden

ij&€ e mbesé ng der té dhallés!

Tani vajza arbérore
na &sht béra vajzé e valés,
dhe nga vera mé verore,

iryemuz’ ng gji té sallés!
Kéng’ né sy e kéng’ n& vetull.
Hy, o Hy! pér hir ta vets,
lem 1€ rroj edhe njé shekull
qé tiu bénem palg o peté!
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5 — 450

Pasandaj, tungjatjeta,

me té paré e me té bérs,
s’pritet fjala me gérshéré;
me qé &sht’ e émbél jeta,
dhe atheré, jo me hirg,
do t’ju thern lamtumiré!

Do t’ju them a s’do t’ju them!
Njé premtim i bér “méngjes -
sot mé darké u bé i vijems,
prandaj vetes s'i zé besg!
Seps2 shkenca, rrofté e qoits,
pér eternitet burofté,

rme sa duket nesér, dej
vietérsiné do ta shlye)’!

Si i shleu tej pér tej

gjithe ato kolera doke,
oftikaté ‘e késaj toke, -
gindravjet belara koke!

E kush thot’ se s’do na sjell’
nga nj3 yll i arratisur, -

nga njé yll, o nga njé diell,

mbi njé cop’ rrufe skalisur
ndonjé léndé té pajisur,

me njé ajér o njé aromé,

gé dhe trungut t& vithisur

£i shartoj’ nj2 shpirt t&€ njomg?

Ta dyshim, fuqi e trurit
do na krej’ nga palcé e drurit

n-donjé tjetér flaké e tymé,
qé Vi jap’ dhe gurit frymé!

1961.
65



KY. TETOR I KETIJ BREZL.; |

Ky tetor i kétij brezi,
ku arriti vuri doré.. S : ) i
diti mir’ se si e ndezi ’
edhe botén mé té gjoré! .

Nga koperat varfaniéke kreu deshét me kémbore
dhe nga vendet mé& bonjake
e u bé rini e botés tufan prushi, tufan flake!

Sidomos te na, kétu,
kéto goca guguftu,

si né sallé e né betejé,
na u bén’ purtek rrufeje!

II

Nga ish bota varfanjake, ish dhe véndi arbéror,
vénd i burrave gé lejné me njé ¢ift rrufé né dor’
Tash u nis e u stolis e u bé njé bukuri,
néné vrullin e Partis’ bénen gurét farfuril

Ndonjé mundet gé té thot’:

vend i vegél sa nje Jéme,

sa qé¢ kémba e njeriut s’'mund té& shkel e shkoj dot
ve¢ né gjurmat gé la prémé!
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Shaqipéria, tungjatjeta, le té jet’ sa njé 1émég,

s'matet vlera me kufeme,

ajo &éshté, piksépari,

veshur miré me linja lulesh, ngjeshur mir’ me tule ari.

Me sa ka né sipérfaqe
gjith’ né sulme, gjith né& kulme, gjith’ né pung, gjith’ né
: pagqe

dhe ni3 gji té saja futur

mijra yje té képutur,

mijra yje, mijra hyje, mijra irima, mijra bekuj,
dyzet shekuj luftétar, vazhdimisht kan rar’ na shekuj!

E késhtu, pér mot e jets, burr i véndit arbéror
e ka vén’ me gjak sinor, :

e ka vén’ dhe ésht’ krenar ky arbresh i arbreshit,
ésht’ krenar sa, edhe hijen, nuk e 1& té ulet sheshit!

Késhtu ish dhe késhtu ésht? dhe késhtu do jet’ psr jeté!
Néné dritén e Partis’, qé &sht’ drita e vértete,
Republika Popullore &sht’ betuar né bé t& vets,

bé e popullit shqiptar,

bé pér 1ém e bé pér stan,

bé pér shok té saj titan,

bé p%r shok t& rar’ déshmor,

e kush mundet q& ta prek’ gur’ e ngulur n& sinor?

1959
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VLORA ME 1959

N T T

Kam dy ‘teste vjét po’ thuaj,

ku ma béri koka déng, kémba ime mbet e huaj;
ku ma béri koka'déng s’pata shkelur sepse, haj!
plegéria, tungjatjeta, edhe kéngén' e bén’ vaj!

Mé sé fundi e vendosa dhe ‘ja hipa tromobilit;
ishte javé e paré e prillit,

pérmbi fleta  trandafili derdhe] kénga e bilbilit.
Tromobili udhétonte si i marr’,

jo me. vrapin e njé pele, si thot’ shoku myzeqar!

Gjaté udhtimit, §'m& pa syri as pisqslla, as harbi,
as ndonjé mbi kal’ t& shalés, i ‘rrethuar me tevabi!
E késhtu arrim’ né Vloré. '

Vlora jond, i dashiir mik. né jug’ quhet si kdmbor’,
mbasi éshté der& e babés e shqiponjés dy krenor’!

Nai jamte né qytet. 1)
Ai mal e ai det..
Ku i lash, aty i gJeta, qé té& dy né vénd t& vet!

Mirpo Vlora e dikurshme, q& ja pat
génka béré fare tjetér, Q€ ja pata mallin tepér

fund e krye ka ndryshuar,
ei cakalli paska heshtur dhe konupja ka pushuar!

<

1) nai — nashti (di‘lekt) jamte — jam.
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Kam njé mik, njé deli mik, ku u b&ra mysafir; o
kemi rrojtur dikur bashké, hyré e dil e tund péshqir!
Kstu prita t&é mé vinte ndonjé mik a tevabi, :
po cudi qé nam’ i vjetér nik mé solli hi¢ dobi.

Shkoi e vjetra me té vijetér, fis e radha mé nuk vlen,
sa dhe nam’ i Ali Pashés, s'bén para né Tepelen!

Mirpo duhet qé té shprehem, se mé vret bé e bérg,
Vlor’ e sotme &sht’ pajisur' g@ né fill e né gi€lpéré,
gé né fill e né gjélpéré ésht’ pajisur e géndisur,
shpresd e hasmit tej pértej pér eternitet vithisur,
edhe ethja famémadhe tash na génka arratisurl

Kodrat veshur me ulli,

fushat ngijeshur me kalli,

dvqind mij’ ullij t& vjetér, treqind mij’ ullij té ti,
edhe juga. éra djegse, &éshté kthyer e bér veri!

Hodha sybs nga mogalet, s’paska zhuka e mogale,
né kullotje t& mishkonjés lulézojné portokalle;
ésht’ débuar kasht’ e madhe, krejt lulishte xhyndelléku

dhe lejlekét, kémbdybekét, paskan rar’ nga dynjallékul-

Nga.qyteti gjer né Skel’
di¢ t& deh e di¢ té& vel’,

né t& méngjér, né t& djathté
vete vjen rini e shkathté!

Djemté e stanit leri — 16,
ish kopeja hergjele,

me njé canté néné sqetull
béjn’ tertipe pér njé shekull!

Sidomos-o kéto vajza,

kéto vajza mesunaza,

né mos hénza, gjysém hénza,
né diell djegur bér nerénxa!
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Si né aré edhe né zyra

té sfolisur me detyra,

me detyra té& stolisur

dhe me yll né ball’ skalisur!

Ishin koce, u bén kege,
ngjeshur bukur kulag Velge,
jo kulag po jan gjylag

dhe pér zémra jan’ ilag,

plag, o tetdhjet bukésh, plag!

Q€ nga deti né hambare
gjurmé e vjetér zhdukur fare;
né njé cap e dy pallate
barabir me qaf té Topit...
Nuk besove? Shko e mate!

Si u béns e kush i béri kto punra t& médha?

Le té jemi mijvjecarg, luftétar’ t& pamardha,

le té jemi dif njé popull,

fundi fundit njé grusht jemi ku vjen kal’ i qyqges rrotull.

Si, pra, si kjo guné e dhirt§, pun’ fshatari, mall
shqgiptari,

né té pesé kontinentet mori nam si rrobg ari?

Kush e béri rinin’ toné& rrufé vrulli, bértham’ prushi,

kush i béri kéto vajza dyzet gradé raki rrushi?

Jo t'i pish me cetura, po t'i pish me vedér bushi!

Kush na siti na seliti dymii’ pash mbi re na ngriti,

sa me krah té njé fajkoj derdhet arti dhe artisti?

Ndokush mbase do na thoté: &sht’ urat’ e Guzbabas!
Dikush gurin n& pus hodhi duke théné: ¢ik papas;1)

1) Cik papas — dometh&ng: dil prift! — né rrethet e Seleni-
¢8s paska qéné r}j& pus, né t& cilin, po té hidhej njé gur brén-
de duke théné: ¢ik papas! dégjohej njé& zhurm&. Zhurmén e hénte
njé prift q&8 ndodhej aty brénda futur: ky u vinte né ndihm@
pér 1&é miré e pér té keqe, atyre qé& léshonin gurin,
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&b

ose lutjet e lejlekve traka-traka mbi catira,
ose llafet e dikurshme né& njé lagje shtat partira,

Jo, mor jo, i dashur mik, nuk &sht’ puné e njé urate,
as dhe puné e zotris sime, as dhe puné e zotris sate,
as dhe pallé e Musa beut; vate Musa beu vate;1)

as bisedat e dikurshme té kopeve harrakate!

isht’ Partia, tungjatjeta, q& na rriti, na seliti,
burrérisht né gii té saja na mékoi e na gostiti,

errésirat shekullore tej pértej i flakériti!

Bsht’ Partia, tungjatjeta, pérmes botés sterr stuhije,
pérmbi supe té rrufeve dijti solli diell e hije,

dhe nga gjiri i thaté i gjémbit di e kren thelpinj lajthije.

e ——————

1) kéngé popullore,
1



IKU DHE TERBUFI

Ja, edhe kénetat gjéma qé i gjet,

van e i débuan dhe i hodh’ né det;

iku dhe Térbufi, kjo kénet’ e shkret’,
vatan i lejlekut tri mijé e ca viet.

Vatan i lejlekut, vatan i mishkoniés,

gé u nduknin zverkun bijve t& shqiponjés!

Fund e krye véndi shkoi e u ndryshua,
vate dhe kandili ng tyrbe, u shua!

Rrugét e dikurshme me gur e me balté

na i bén’ t& zeza me njés far’ asfaltd,

natén, a& vet Zoti e ka bir' té zezé,

na e béjn’ té bardhg, mijra llamba ndezé!

Shkenca edhe shkenca... shkencé e s'paska tjetér,
shkrepi frymé e re, humbi frymé e vjeter.
Shkenca e marrosur tepér ngriti krye,

sa gé, ruana Zot, giellit i hedh yje!

Meg par’ nga c¢akalli s’bénte gjum' i gijalli,

sot kirtet fabrika mé& shum’ nga cakalli.

Po, té them té& drejtén, le t& rrim’ dhe shtrémbér,
né ball’ kemi sy, né gji kemi zémbér,

koha ja arriti, vjen me vrap petriti,

aty nga del fjala do mé dal’ dhe shpirti!

72

Qs OL



x ¥ %

Né kéto fabrika plot me zoq e zana
flet edhe memeci lindur gé nga nana;
flasén punét vet, shkenca ésht’ besnike,
dhe pérmes té dorés, dorés heroike,.
shémibet njé kasolle, ngrihen dy pallate,
me njé varg divite, me njé teste kate!

Gjuha e fabrikés shprehet fare mirs,
tani nuk mjafton vetém guné e dhirég,
gluha e Partis’, gjuha mé e zjarrté,

po na flet té vemi lart edhe mé lartsl
Dhe ta béimé gunén njé kaftan té artél
Gjuha e Partisg, gjuha e vértetg,

gjuha mé e gjallé pér eternitet!
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TY PARTI TE QOFSHIM FALE

E ku je, moj dallandyshe,
kujto gjyshe dhe stérgjyshe,
pérse vjen vérdall’ né eré&?
Nj2 fole té pret né deré!

Iku dimri me té tiat,

me té gjitha perrupiat,
iku shkurti, iku marsi,
ka ca koh’ gé dielli plasi!

Né Atdheun e shgiponjés
s'mbeti vénd pér tatépjeta,
far’ e fisi i mushkonjés
u débuan me gjith’ kéneta!

Zoq e zoga sy gabonja
gryk pér gryk me sufering,
ka mé tepér duf shgiponja
kurse fryn e vetéting!

* ® %

E ku je, moj dallandyshe,
kujto gjyshe dhe stérgjyshe,
nepér truaje niEpér trepe

eja mblidh cipenj me sgepe!
Eja molidh ripenj e belté,
nga kjo balté ‘dy her’ mijalt,
ta qéndisim kété cerdhe

me hoj mjalti ledhe-ledhe!
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Dhe ta béjmé njé fortesé
njé té vetme besa-besé;
e ké&htu me mijra shekuj
ta g3zojné brezat bekuj!

Pra, qé sot e kété ors,

fis, o fisi arbéror!

kétej detit, pértej detit,
prapa gerres sé kismetit,
népér derte té& kurbetit
gofshi lindur me kémishé,
qofshi rrahur me barmish,
qofté bujku me parméndsg,
qoft’ bariu néné téndg,
farmakosur me shéllirég,
buka egjér, dhalla hirrég,
néné qiellin pa kufiré
dyzet shekuj fis i liré...
Tani ejani kétu,

djers e ballit ja b&n wvu,
dhe nga puset me vajguri
di e kren kallira grurli,
sepse kemi lléra burri,
sepse kemi fuqi truri!

Pra, té gjith’ kétu, kétu,

ku gugucja bén guguy,

ku mushgera ja bén mu,

ku pér hasmin flet dyfeku;
ku mbi shkall’ 1évon dybeku,
pérmbi bel dy gisht jeleky,
njé sy vajze lere-le

vret dy dema hergjele!

Dy miliard’ njé boté u bind
‘qé shgiponja u rilind,

u rilind me yll né ballg,
ty Parti t& qofshim fala!
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TUNDE VAJZ' E BUKUR. TUNDE!

Guri thyhet, toka cahet,
sapo vete shpresa mahet,
shpresé e véndit duke rritur
u bé toka miell i situr!

Ja, ja vajzat si manare
gqytetare e fshatare,

flak’ t& kuqe kogimare,
syri tyre shtaté zjarre.

Koce stani, goca fyelli,
grumbulluar si yje qielli,
grumbulluar si pika ari

mu né gji t& njé ugari.
?ika ari, pika prushi,

i pushton njé pjergull rrushi,
i freskon nj: hije bushil

2

E kush thot’ se &shy’ bonjake?
Shqipéria &sht’ binjake

si me ditén dhe me dritén
mbi tok’ bashkaz u vérvitén;
kaq t€ bukur dhe t& vjetér
lémsh’ i dheut s’ka mé tjetér!
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Ja, ja fushat e kallirit,

ja, ja pyjet e ullirit,

ja dhe puset e floririt,

né det mijra me vapore,
né tok’ deshét me kémboreé
- dhe kopera me taborél =

Ja edhe e bardha Vloré

me njé port si pall’ né dorég;
nuk ésht’ port’ e si ¢do portd
&sht’ e vetmia tapé e forte
"pikérishté né kufiré,

" ku shishené e mbyll miré!

Shishen ujé e shishen det
mir e bukur e vulos,
-dhe ky det, ky goxha det,
aty nis e aty sos! '

3

A dégjon moj hallé e Vlorés,
ky shejtan njeriu i ri

do tjerr flokun e déborés

ta béj petka pér njeri!

Do me théné se tashii na
ram’ si loti nga qerpiku,
gindra vjece kjo bina

tej pértej u shémb e iku!

Koha génka e té riut
edhe véndi e kuvéndi,
sot kérraba e bariut

na u bé dyfek ergjéndi!

E ku é&sht’ Selim Pashaj
gé nga bota merr harag?
Dhe besniku tij qahjaj
né njé doré dy kérbag?
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E ku je moj Hanko Ha}lé, )
qé urdhéroje shtat meéhallg,
tund shamin’ e bén gjylag?
Ku i ke ata q& pate?
Millonaj i zotris sate

shkund mustage bén kulag.

4

Hanko Halla jon’ dikur
paskish patur njé kéndez,
ky nuk hante kurrg grure
pa trazuar me pekmez!

Dhe qymezi, sidomos,
paska gén’ kuti me wvulg,
jo kuti po génkesh kullé
rreth parmakét abanos!
Pér kéndezin bénin ¢mos,
duaxhit sidomos,

dit’ pér dit’ kurban njé puls.
5

Hallg, o hall’ t'u rrits nderi,
me javash ato lévdata,

tani pendé e njg sqyfteri
vlen njé barr’ para t& thatal

Pse né dorén e njé vajze,
gé e ndez violinén tash,
shkon pérmes té nj& unaze
edhe shpirti mé i trash’!

Ar i ri éhté uj’ i zi

népér puse radhé-radhsg,
dhe sado i zi mazi,

vien mé shum’ se ar’ i bardhél
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SHKENC' E VJERSHE RAN’ GODL..

" Nisi shekulli titan
i atomit llahtari,
o0 njerin’ e bén shkejtan,
o shejtan’ e bén njeri!

Dor’ e shkencés béri ¢’béri
dhe prej zjarrit kreu akull,
me njé vrap mé shum’ nga zéri
fiuturon njé palo kafkull!

S'naska lart e s’paska posht,
s’paska fund e s’paska krye,
rreth pérqark té vetmit bosht
vin vérdall’ miliarda yje!

Rreth e rrotull fluturak
zoqt e shekullit té ri,
diméror edhe verak

té géndisur me flori!

Dor’ e shkencés i géndis,
si g#ndis dhe zoqté zoti,
" po gé& s’'mundet t’i stolis,
edhe syt’ me pika loti.
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Oré e cast e njé cudi,

oré e cast e mé pértej, ]
shkencé e vjershé ran’ godi )
van’ ku éndra s’'mund té vej’'l

Se sa gjéra do shoh syri,
se si ésht’ parajs i feve,
.si né gji hyna. hyri
‘pérmbi supin e rrufeve!

Brez pér djepe doré e nénés
do ket’ brezé e ylyverit’,

me ergjénd e ar’ té hénés
do tjer’ fijet e qgemerit!

Do shulléhemi n& boré
sikurse né diell tashi,

me njé or’' gé mban n#& dorg
flet me polet si komshi!

Kjo rrufe g& sot na djek
do marr’ formén e nj& kupe
dhe nga Marsi do gjej’ shtek
do sjell’ letrat e nj& cupe!

Do sjell’ fjalén e njé femre
nga parajsét me hyri,

do sjell’ kéng%n e njé zémre
pér njeriné e ri flori!

Si bebe nga syri qiellit
do na zbresing hyjnesha,
pérmbi sup té shtizés diellit
ngrihen vajzat péllumbesha!

S’di, pér Zotin, né do Vets
n’até bot’ bajram e pashkep,
po qé hé&na do té& jets

fushé e sportit e perbashké!
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Do na viné e do u vemi
tufa tufa, vargje vargje,

dhe kjo tok’ qé la Ademi
s’do jet’ vegcse njé copé lagje.

Dhe kjo tok’ q& la Ademi
njé cop’ lagje, lagj’ e diellit,
....edhe neve do t& jemij. . ___
""" nénéshtetasit e giellit!
Dhe pérhera sa mé larté
pa pushim e pa képutije,
.me njé etie mé t& zjarrts.
- qé't& gjith’ do vemi tutje!”

LY
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PO JU FLAS ME DHEMSHURI!

S'di, pér Zotin, po q& thong,
sa po vete qielli ulet,

kjo e ulta toka jon#

me vrull hénés po i sulet!

Nuk &sht’ toka g& po sulet,
por urdhron i madhi shekull,
gielli shkencés i pérulet,
lémsh i dheut u bé tempull!

U b& tempull dhe né tempull
shkenca flet me zé té ploté
pra, né syrin néné vetull’

le t& hesht farmaku lot!

Boté e re, njeriu i ri,
fmund t& shihen héna jsshtg,
un’ ju flas me dhémshuri

€ me besén ton’ té lashtél

82




PARAVERA Nj«: SHQIPER]

Rreth e rrotull pyje bushi
me dor’ hyu t& géndisur,

e kudo njé pJerguIl rrushi,
fsheh njé zan’ t& arratisur! -

Me njé pikez re né& ball’
celet dielli, n’paravere,
mbasi vjen njé cast vérdall’
dallandyshja zbret mbi derg

Tani dielli ka t& gjard

me njé cup’ me quk’ né fage,
edhe puthjen mé té& paré

ja ep lules manushage!

Véndet tona pérséri
nisen e stolisen rénds,
falet dielli dritflori,
ndizet héna dntergJend.e !

Falet héna dritergjéndg,
ndizet dielli dritflori,
nisen e stolisen rende
véndet tona pérséri!
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Zbresén giejet njé me dy
bashk’ me yjet qé keéputen,
si beberat népér sy

népér ujrat tona futen!

Né zbardhim té par t& qiellit

ja nis fyelli népér pyje,

né mbarim. t& rrezes diellit

zi” " @ shkasin ‘mijrd yjel ~~ '

E kudo njé buké prushi
e péshtetur mbi njé ur
njé meze pér raki rrushi
q'e pi gjyshi me getur’!

A%, ky vénd, ky vénd, ky vénd,
vénd’ i buzéve burbuge,
rrénijflori e degergjénd,

vénd’ i vajzés thané e kuqge!

Vénd’ i syve korb té zes,
vénd’ i syve si ulli,
prush’ i tyre yjet ndes,

t'i pish kupa me dolli!

E kudo njé gas i ri,
e kudo nié mall i vietér,

rrénjergjénd e degflori,
st ky vend mé s’paska tjetér!
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SHQIPERIA KRYEZONJE

1

Q& kur gjir' i malit Dajti

na ringjalli me uj’ bore,
pisku vapés shkoi e vajti. . .
me hordhit’ mikrob q& pati, -
me hordhit mikrobmizore! -

Dhe tani, mbi njé bregore,
né Tiranén popullore,

na u ngreh njé Dajt i ri,
sihariq pér Shqipéri,

m# i madhi sihariq:
oftikaja tashmé vdiq!

Dhe né Dajtin numér dy -

doré e shkencés  do ta tund,.
dhémb pér dhémb e sy pér sy
edhe vdekjen' do ta mund’! - -

Edhe vdekjen do ta vdes’;
sepse &sht e armatosur,
sepse ka se kush e ndes
me talentin e pérsosur!

Dajti ri, dhurat e punés, '
puné e popullit shqiptar,

ky njeriu i ri i gunés

paska ler’ me kémb’ t& mbarél
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Po si leu? Lere-le
harrakat dhe hergjele,

fyt pér fyt me et e vu,
kur sundonte hunda hu!
Mirpo dijti e u rrit,

u kalit e u selit,

e u bé gé tani ky,

luft’ kétu e luft’ aty,

po bén luft’ edhe me ty,
dhe me ty, i madhi Hy!

Luft’ me ty i madhi Hy,
dhe até q& ké&té héna

ti € linde qorr nga néna,
do ta béj t& shoh me sy!

® & »

Né gji zjarrin dy her zjarr,
né puls dufin mé t& marr’,
dor’ e tia rrahur, nejse,

pér mistere na dha celse!

Giith’ misteret do t'i cel’,
dallandyshet do t’i mjel’,

Po krijon njé dynja ndryshe,
D2 t& cilén brez i ri

do mbush gotat rreth flori
dhe me ‘qumésht dallandyshe!

I
Ne saje t& késaj dore
ja, né tqk‘e‘n arbérore,
ato vargje me kasolle,

na u bé_n’ ‘pallate shkolle;
e u ngritén kato male,
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nuk jan’ male, jan' spitale, -
jan’ shtépi pér kéngé e vallel

Mbi t& gjitha jan’ fabrika,
klikés hasme i ra pika,

i ra pika klikés hasme, -

tash né pragun e njé dasme;
jo njé dasmé, po dy dasma,1)
s'mbeti vend mé pér fantazmal

Vend nuk mbeti, sepse vendi
po punon dhe &sht’ krenar,
po qéndis me brum ergjéndi
Vepra arti dy her’ ar!

Ja, ja bust’ i njé therori
pérmes heshtjes na mban fjalg,
sepse koké e njé déshmori

dhe pas vdekjes éshté e gjallél

v
N& spitalet arbgror

ish malsori, ésht’ doktor,
nga doktorét mé doktor,
Sepse Cap i malésisé
Nga partia hogi sisé,

U bé& dashi me kémboré!

Dhe malsorja doktoreshég,

vidi, vidi pullumbeshg,

si njé gjysém peréndeshé,

di té qaj e di té geshé,

Di té gesh e di t& qaj,

njé recet nga dor’ e saj

vlen t& mbahet véth né wveshl

Doré e saia gush pullumbi,
po lan plagét e njé plumbi,

1) Themelimi i Partisé dhe 50 vjetori 1 indipendencgs;
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po lan frupat e zgjebosur,
po. zhduk qeren e flamosur,
trashéguar nga (dreq o dreq!)
nga njé bot’ me fam’ t& keq!

E kush priste midis nesh

nga koperat 1li e lesh

gé té dilte njé& njeri,

ky .shejtan njeriu i ri,

ky shejtan njeriu i gunés,
dhe té rrok’ flamur’ e punés,
t& luftoj” me perandorg,

dhe t& kapi diell me doré?

v

*'Si u b dhe kush e béri
- kéte popull djegur pjekur,
" 9€ me vrapin e njé zéri,

mbi kurrizin e. nié nsri
dhe me dufin e nij& dreri,
té ngreh ura derdhur hekur?.

Derdhur Lekur e asfalt -
dhe pérher’ sahatit. shtat,

té vazhdoj t& ngreh akoma,
t€ krej’ lulet mé t& njoma
dhe nga trungu mé& i that’!

VI

Si ky popull fukara

ku shtépia me nié tra,
me dy traré nijs shtépi
quhej goxha prokopi.

Dhe as windi, as kuvéndi

me buk’ barkun nuk ja déndi;
as e déndi, as e lay,

~-'as .qé djersét -ja: parthau!
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Gjiri tia, vatér pahu,

gjéri tia gjysém kau,

dhe pér plumba t& dyfekut
s’kishte ‘tjetér dreku drekut
vecse kopsat e jelekut!1)

Dhe, megjithse fis fajkoi

e kush diti e lékundi,

e lékundi e mjekoi

qé té dij’ se si ta tundi,
té dij hasmin si ta mundi,
té dij vetern si ta koj?

Si ta 'koj e ta mjekoj’,
dhe jo vetém me uj kroj,
po té dii pér bukuri

qé té rroj me stil té ri!

S’ka dyshim' se nesér dej

do vej tej e mé pértej, '
dhe atje ku s'mund té& vihet;
kjo shgiponj&, qé& tash po ngrihet,
e di miré se ku do vejé.

% X
VI

Kush e 'béri, qysh e si,

kété vénd sa njé tepsi,

gindra viet me dhémb i ndukur,
kush e béri kaq té& bukur?

Kété vénd qé &shté binjak, -
ésht binjak dhe é&sht’ njé mosh:
si me yjet mé me flak’,

dhe me burxhet e shéndosh?

1) Kéngé popullore.
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1) Heim,

cok k%

Dikur fat’'i tij afrat1)
na e la né dit’ té hallit,
néné meckén e c¢akallit;
dhe njé pikéz prush bajat
do e krente me masat,
gé nga barku i stérrallit!

® % 2
Aq i varfér... po i aftg,
mé sé fundi, tungjatjeta,
dikush doli i tha: miafté!
dhe mbaroi e tatépjeta!

280

E kush &shté ky dikush
tej pértej barot e prush?

‘E kush &sht’ ajo qé& diti
- dy milion “hqiptar i siti,

i valiti, i seliti,
dhe rirgjslli fis e férk
ku na béri koka déng?

Edhe kush pér bukuri,
rikrijoi pérséri

njé shqiponjé Shqipéri,
Shqipirin’ e re shqiponjé,

kryezot e kryezonj&?

E ka fialén vetidia:
ésht’ Partial

1961
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VISHET -MENI, ZVISHET . VASHA.

et R

Celi edhe trandafili,,
Shemr’ e manushageve,

kili-kili, kili-kili
mollzave t& fa.qeve!

Edhe méni na u vesh
na ‘u vesh me- fleta méni,
vidi-vidi pullumbeshe
&shté Jua]a héna: hem'

Vishet méni, gvxshet vasha,

pérgézonen llér'. e supa.. :
Un’, moj xhane, s’e bé&j’ hasha
mé pelqen t’Ju pi .me kupal :

G]lthe ]eten pas ju rashé

Shtek mé shtek e kénd mé kénd,
midis ju dhe mua tash

dhe pér linja s’ka mé vénd!

Nuk ka mbetur vénd pér linja,
lemni, pra, t'ju qaj me lot,
sepsé femra del nga brinja,
urdhéron i madhi zot!
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Né te till’ t& holla punra

uné u béra palé e pet),

s'mund ti vete zemrés kundra,
l\ jam artist e jam poet!

‘Ja, ja, méni na u vesh,

na u vesh me fleta méni,
- vidi-vidi pullumbesh’
éshté juaja héna: héni!

Vishet méni, c¢vishet wvasha...
un’, moj xhane, s’jam i huaj,
dhe pér zotin, s’e b&j’ hasha:
jam me ju dhe jam i juajl

2

Celi edhe tréndafili,

shemr’ e manushageve,

do iu thur’ njé kéng’ bilbili
mollzave té faqgeve!

Mollzave t& kuge flaks,

flak’ té& kuge xixillonjse,
njé vandak me ar &sht’ paké
Pér njé puthje pérvélonjése!

Mollzave q&, pika mua!
me x_:jé pik’ t& zez’ né mes,
qé ti thith njé heré si dua,
Jam gati dy her’ t& vdes!

’3.
. Celi edhe tréndafili
shemr’ e manushageve,

do t'i ysht me magiji stili
gropézat e fageve!
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Gropézat q&, pika mual!

gotéza té mbushur preré,
gé t'i thith njé her’ si dua,
jam gati t& vdes dy heps!

Do t'i ysht t'i b&j barmish,
do t'i béj fitil pér zemér,

do té prishem dhe do prish
dhe do b&j t& béhem emér!

Ja, ja, méni na u vesh,
na u vesh me fleta méni,
vidi-vidi pullumbesh’,
&éshté juaja héna: héni!

Vishet méni, cvishet vasha...
un’, moj xhane, s’jam i huaj,
dhe pér zotin, s’e béj’ hasha:
jam me ju dhe jam i juaj!
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KATER STINA KATER CAPA

Vijeshté... - . _
Népér hije s’ka mé shije,
lot’ i- par dhe mé i thjesht&
&hté fleté e gjor’ gé bijel:

Népér dega, népér gjethe,
dor’ e erés po trokit;

me réngethje si né ethe,
illon pema psherétit!

Sosi kénga né fole,

hyri reja né kufiré,
dallandyshja, ler’ e le,
ja nis kéngss lamtumiré!

Dallandyshja ime, haj!

0 mé lér e do mé shuaj,
ku do shkeli kembé e saj,
loti im do jet& i huaj!

11

Shkqi dhe vjeshta me sa pati...
vargle-vargje varet reja,

zbriti drer’ i madh nga shtrati,
pPo andej nga zbret rrufeja!

96

1
!
;
|
I



Bota mbytet nga njé mjegull,’
.dita thyhet, nata rritet, -
.né obor e shkreta pjergull
sa po vete po ronitet! -

Qielli ulet, ulet, ulet

rreth e 1rotull tym e ujé,

reja vjen, mbi supe- ngulet,. .
er’ e egér bén rrémujé; .

era vien me duf si plumbi
dhe nuk le folé né vénd,
.dallandyshja ime humbi -
edhe uné i humba ménd! -

11X

Kalon koha dal nga dal,

nata thyhet, dita rritet;
diell’ i dimrit rrall pér mall,’
si sorkadh me cap vértitet!

Mbi njé degs o mbi njé tjegull
nunurit njé zog i gjor’,

né oborr e shkreta pjergull
“merr njé hov paraveror!

Ja dhe shkurti shkurtabiq
s'le dy guré né njé qoshe,
po vesh trupin lakuriq
té bajames bukuroshe!

Mars, o mars me huge shumé,
njé rremall e ni€ nopran,
aty vaj e aty shkumé

aty qesh e aty qan!
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Eshte i gjer’ sa ésht’ njé boté
dhe ne vjen me ca rrémbime,
éshté i thell’ sa &sht’ njé loté,
po i holl si zemra imel

W,
Kur ben koha diell e shi
merimanga paska dasém,

s’'di, pér zotin, po tashi
un’ dhe zemra ime shkasém!

Méndja vete ku nuk vihet.,
e mé tej, e mé pértej...
njé pullumb q& di e ngrihet
ai di se ku do vej’!

Ku nuk vete méndj’ e shkretd
bénet shkum dhe mbi tallas,

un’ po varem tatépjeté. .

ajo shkon e shikon pas'

v

Paravera me bilbila

koha gesh dhe buza qesh,
dicka .thon’ pér tréndafila

goj’ pér goje e vesh pér vesh!

Kridhet bota né stoli,
né stoli e né sedefe,
dridhet" zéri né V]Oll,
dor’ e vajzés rreh dy defe!

N,quhet kupa me dolii,

nié dolli me tre shondete
rrotull zogs mes-kalli,

dy pér zogén nj& pér vetel.
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Pjesa ime tepér paké:

pi dy kupa, heth njé sy,
mezi marr njé pikéz flaké
sa pér zemér... gjer aty!

VI

Thon’ se shiu muajt maj
népér dete bén sedefe.
doré e vajzés punon paj’,
dor’ e majit bén gjergjefe!

Pik’ ergjéndi vjen me fate

e cdo pik’ me kémb’ t& mbarg,
népér lléra, népér shtate
tingéllin ¢i pika ar!

Erdhi vera pérséri

kalipe¢ mbi shtiza dielli,
beik’ e stanit buz’flori
del e ret me kénga fyelli!

Prséri dhe pérséri
péroafonen flladi, fleta,

ah, kjo kénga-dashuri

ésht’ e émbél shum e shkretal

WNgrihet kupa me dollj,
me dolli e me shéndete,
un’ po rri e vérshélli...
as pér zogén. as pér vete!

Pjesa ime r.jé puger

rall’ njé vetull, rrall’ njé sy,
dhe si drita né uj thyer

ca kujtime... gjer aty!
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- VII- -

Shkoi dhe vera me aq bujé,
shkoj me gjith! ato stolira,
plag, moj ver’, qé¢ pér pak ujé
thave lulet mé té mira!

E njé vit i giithé shkoi,
katér. stina, katér. capa, -
un’ kérkoj, kérkoi, kérkoi...
djalérin’ q& mbeti prapa!

Aty brénda kam ormisur

me kujtime, me gatime,

thellé e thellé i kam skalisur
‘né bértham’ t1é zémrés sime!

S'kalon koha. kaloi ung,

jet’ o ieta e flamosur,

jam né gusht, dhe gusht ¢ guni...
placa un’ qé& paskam sosur!

‘-
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KUJTIMI YT

Mé urdhron i shkreti mall .
té kéndoj aty kétu;

qQé té t'i puth buz’ e ball
dhe dy syt e zes té tu!

Rrotull teje ¢do kujtim,

tash qé ndodhem larg nga ty,
vlen si vlen njé vetétim’ :
kur &sht’ nata gisht né sy!-

E kudo dhe kurdoheré
brohoris kujtimin ténd,
dhe kur dimri népér dyers
trokéllin me dor’ té rénd’!

Se sa bukur ma géndis
gjumin tim me até éndér,
e un mbushem e teptis,
mé teptis e shkreta zémér!

Them t& kap e s’'mundem dot,
dhe kur mundem té té kap,
se si epe... zot o zot,

kur té kap mé ikén prapl

Kéto lodra m’i ka énda,

ké&to nuse me duvak,

ball’ o ball’ se¢ paske brénda
xhevaire me vandak!
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PLAC, O ZEMER, QE S'U PLAKE!

Me furri e me utrime

rreh rrufej’ e kétij malli,

un’, si zok gé mbledh thérrime,
gukas fletét e nje falli...

- Digka bén pér zemra falli
me njé mbase, nga njé neré,
mu né buz’ té& ¢ar’ nga malli
ricel gazin q& m'u teré!

Dikur celet buzs e gioré

me njé mbase, me njé mund...
musi lulja nén3 boré

kurse era vjen e shkund!

Me nj& mbase, me njé mund
varur shpresgs varfanijake. ..
Plag’, o mall, q& s’paske fund
Plag, o zemér, g& s’u plake!

102




VIDI-VIDI PULLUMBESHE!

Vidi-vidi pullumbeshé!

Zemra ime virgjéreshé

do t& thot’ njé fjal’ né veshé;
do t& t& them né vesh njé fjalé..,
nuk &sht’ fjal’, po éshté valg,
9€ nga shpirti del e vjen

dhe né zémér vijen e zjen;
me rrémbim e me térmete,

e mé bén g# s’jam né vete..,
Her’ ja hedh me brohorim,
Her’ ja thyej me ngash&rim..,
Flas pér ty dhe plas pér ty,
pér até té shkretin sy,

pér até, pér aq pér kaq,

mé ke marr’ né zémér paq!

* % ¥

Vidi-vidi pullumbeshg,

pér ty gaj e pér ty qeshé,
qé€ nga nis e sos veriu

nuk i kam zilin’ njeriu,

as florive, mbretérinjve,
kur né mes té dy gishtrinjve
vijen e thyhet trupi yt,

trup pér kup’ qé s'ka té dyt’!
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Vidi-vidi pullumbesh?,

dégjo zémrén virgjéreshé,

cdo gjé shkon e cdo gjé vete,
s’'mbetet gj&, asgjé pér vete...
Ato thashé e kéto theme,
jan’ té -kota e té rreme, .

€ jané éndra e pérralle,

e cdo éndér &sht’ rrimalle
nuk le gjurma mbi gepalle...
Po ajo gé& s’ka t& sosur

gier né dit’ t& lemerisur,
mbetet yll né sy skalisur
jan’ kujtimet rreth flori,

- rreth té shkretés dashuri!
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. THEM TA THEM...

Nuk’ ésht’ et,

nuk é&shté zjarr,

ésht’ njé mall i thellé i shkret’
gé né zémér mé ka marr’!

Mé rrémben e mé rrémbush,
e mé plas e mé pérplas,
gjithé ditén kupa mbush
gjithé natén kupa zbras!

Zbras me etin gé s'u vak
e mé duken... sihariq,
yjet nuse me duvak,

héna vashéz lakuriq!

Po né kupa mbushur prer’
un’ kérkoj njé tjetér gas,
zémra digjet ylyver,
meéndja vete asaj pas!

Ms3ndja vete, e ku vete?

" Oré e cast e né njé vénd...
Placa un’ gé s’jam né vete;

plaga un’ qé prishem meénd!
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Kérkoj fleta borziloku
népér fije ar pérceme,
kérkoj gjurmat e njé zogu
népér fleta té njé peme!

Un’ kérkoj até né bot’,
até gas e até lot,

até... hej qé, zot o zot,
them ta them e s’e them dot!
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AH KY MALL, KY MALL I CMENDUR!

Ah ky mall, ky mall i ¢cméndur
g€ mé bén e flas pérgart,

qé& mé bén e ulem déndur,
ulem posht’ nga lart e lart!

E gé pres né prag té derés
gjith’ né zjarr e gjith’ né etje,
mbase vjen veriu i verés

e mé sjell njé pérshéndetje!

T€ mé sjell’ dhe futem thells
népér rrokje, népér rime,
ngreh me arte njé késhtjells
me fuqgin’ e vjershés simel

Po aty meé& trubullohet -
zémra ime prishanake,
turbullohet e s’kullohet
me njé pyetje gesharake:

Vall’ mé do? dhe mbi kéto
prish njé lule kot mé kot,
A mé do a nuk mé do

Heré e fundit do ma thot’!
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UN’ TE PASH'...

‘Un’ té€ pash po ti nuk ishe,
sot s’'i ke ato qé& kishe,
até gjé qé ty té béné
tréndafil t& mbir’ me hénél

Ti e djeshmja mé nuk ishe,
dikur ti njé& magji kishe,
dikur kishe njé magiji

kéng’ né sy e kéng’ né gji!l

dhe mbi ’t¢ njé poezi,

nJe véshtrim i syrlt-21

njé véshtrim, njé kéng’ veshtnmi
qé zbret zoqt nga fluturimi!

Nuk je ti g& 1she dije,
ai yll gé né uyj’ b1]e,

sa do val t& ¢caj’ n& mes
as i ndjek e as i ndes!
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ME LEJGN TA PUTH NJE HERE

Meé lejon ta puth njé herg
mu né cep ku &shté e thyer-
até vetull?

— Jo, tashi,
shih si dridhet, do bjer’ shil
Kur gerpiku mé lévis
njé me njé dhe shiu nis! .
— Po n# molléza, né faqe?
— Jo sot, nesér ose dej
kur té€ vemi atje tej,
pér té mbledhur manushage.
— Po né sy?...
— Pérse, té lutem?...
Se kur ti mé puth né sy
syt mé mbushen qé té dy,
trubullohem e képutem!
— Po né& buzé?
- Aty po,
buzén time do t'ta jap,
h3né e ngrené& béhet prap’,
bén, si di e bén si do!
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‘GJITH NATEN E NATES...

Gjith’ natén e natés
rri e flas me Yyje,
degat e lofatés
varur pérmbi krye.

Gjith natén e natés
pikéz gjum’ né sy,
fletat e lofatés

dic mé thon’ pér ty!

- Flad’ i freskét fryn
dhel e pérkédhel,
nga njé vesh mé hyn
nga njé vesh mé del!

Fladi paska frytur

ler’ té jap, té marr,
shpirti im ish mbrujtur
tej pér tej me zjarr!

Buxuria zjarr,
dashuria zjarr,
ti po dy her’ zjarr,
un’ pérheré i marr’!
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NJE MOTIV KINEZ

Erén edhe shiun unég, dikur shumé i kam urrejtur,

se sa flisja e bértisja kundra qiellit kur ish vrejtur!
Njé dit’ ra njé shi i madh, sikurse u derdh me shtémbe.,
njé cup’ lagur tepér rénd2, qé né krye gjer mé kémbs,
aé té mundej té ndérronej, erdhi brénda dhe u ¢cvesh,
cupé€ o cup’, pér kok’ té saja, guguftu e pullumbesh!
For kur plasi edhe era sa q& llamba na u dal,

me njé fjalé. .,

qé at’here eré e shing q& t&€ dy i adhuroj

edhe aqiellin e uroj, e ja ja si_fluturoj!
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GUGU-GUGU-GUGUFTU!

Gugu-gugu-guguftu!

Uné i yti flas kéty,

do mé vish a s’do mé& vish? ]
me qgerpik t& syrit tim do fshij véndin ku t& rrish!

As mé eja kété héna ku e varte vala zgrin,

ku humbiste .dora bizén,. ku humbiste biza perin,
ku pérleshej flladi floku, rreth saksira borziloku,
ku l¢shonte dega hije, e ngarkuar me folé zogu.

Ku si bleta, zoga bleté, q& fsheh mjaltin nép3r hoje,

kemi fshehur lotét tané dy her’ mjalt i bardh& n# hoje,

lotet tan€, qé& tashi ung, duke qar’ me ngashérim
i kérkoj si bar shérimi pér njé plag’, qé s'ka shérim!

E, pra, eja e mé eja si dikur, qé veje vije,

ja si erdhi piké e diellit népér fleta hop né hije,

E, pra, €)a e t'ja nisem, até kéng’ ta pérsérisém
ti me bizé e un’ me buzg, t& punojmé e té geéndiséml

Rreth e rrotull népgr baca, népér baga gqé un’ placa,
qé né mes e dy gjishtrinjve do té thyeja né té paca,
té rémojme e t& kérkojmé

pért ato ¢ van’ dhe s'ving té rékojmé e té rékojmél
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E ti zemé e t'i pérzem ata zogj q& bénin zhurms,
kémb@-e zogut, s’di pér Zotin, kémba jote ’bnnte
gjurmé...
Kémba jote aq e leht§, aq e shpejté e ag ngadalg,
sikur flutur, sikur fletg, sikur shkumég, sikur wvala!

Un’ po faiem e po lutem, ku e gdhim e ku e nﬂrvscm,
ku té shkretat pérgafime dikur mbeteshin pér gjysém...
Dhe kétu né dhé té gjallé dora  jote 1& mé& fus’,

qé té rroj ‘edhe i vdekur, t& vazhdoj pér ty t& lus!

II

Do mé vish a s’do mé vish?

Me qerplk 1é syrit tim do fshij véndin ku ta rnshl

As mé eja e mé eja pérsiri e pérséri;

do té thur nj& kéng’ té njoms, do té an me stil te rig

Si njé zok, qé e le degén n&: lewz;e té nje ﬂete, -

perse druan e pérse dridhe e pers=> kéndon me vete?

E pérse kéndon mé vete, e pérse ja thua ndryshe, :

nuk ésht’ par’ né gji té gjeémbit ta kendo; njé da--
e llandyshe!

Ty né zemér di¢ t& zjen e i ul ato qepalle A

ato, syskéza qepalle té radhitur’ si né valle. .- -

Dic té zjen e t& pérzjen:

Juve xhinde, rrofshi, gofshi, i paudh1 ju génjen!

Ju flet kundér dashunse, po pér Zotin, moj, pér Zotm

né shérbim t& dashurisé Peréndia krijoi lotin.

Piké e lotit, qe l3shonet urté e but’ pér dashun,

bén até qé né faltore nuk e bé&jné shtat’ qiri, :
nuk e béjné shtat’ qiri, shtatédhjet e shtat’ qiri,

e, pra, eja e mé eja, pérséri, e pérséril

E, pra, eja e t’ja nisém, até kéngé ta pérsérisém,
ti me bizé e un’ me buzé té punojmé e t& géndisém. ..
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Vate jeta e u thye, vate dita e u ngrystm, .
eja sl%pejt e ti n;barojmé ato puthje lén pérgjysém! :

| I
U._bubu, moj guguftu,
po ku jemi, ku e ku?!
Para kartés rri e kqyr... .
midis ty dhe mua, haj, gjysmé e botés paska hyr’l

Syri syrit i ésht larg, zemra zemrés i &éshté afér,

un’ kurbani yt i varfér b
kam njé zjarr né kraharuar pér até qé s'qem na beril
E ky zjarr i grumbulluar mé jep vrapin e njé zéri!

Ja, ja, valét népér dete se si viné e se si veng, '
Vala valén e térheq, zemra zemrén e rrémben!
Le t& vimé e le t& vemi,

Pér t& paré ata qé kemi, pér t& qar ata gé s’kemil

E ku jan& ata q& vang, e ku vané ata q3 s'jang,
t'i vaditim me lot syri lulet tona q& u thang!
Se sa b&émé e se sa tham’
gugu-gugu ku t& kam?

e

’ '
S'di, moj xhane, po un’ vets, ja ku jam e ja si jam..,
Po si jam, mos qofsha kurré, s'di se si e s'di se qysh,
51 e vetmja zemra ime, si u ¢a u bé mé dysh! '
Le t& vimé e le {8 vemi,
ne qé jemi mé s'do jemi!
si qé ishim mé nik jemi,
Dicka kishim q& §'e kemil
Thon® pér mua, fel i thyer, si e tjerja nuk e tjerg,
thon’ pér ty flori pérhera. ..
Thon’ pér ty pérher florj,

nuséron me stil t& vjetér, po t& ndjek me zjarr t& ril
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ZONJA LU

Njé dit’ dola pér shetitje,

afér udhés, né varreza, pash’ njé zonj’ me shum’ habitje

veshur krejt me rrob’ té bardha duk’ i bér' veri nj3
varril

Q% ti bésh veri njé varri éshté puné e nj& t3 marri.

Iu afrova... njé flori, mrekulli njé bukuri. ..

doré e saja vente vinte, bén verj e bén veril

E un’ tepér i ¢uditur i them zonjés t& ma falas

dhe si gjysém ngushéllimi péshpirita dy-tri fjalg,

dhe iu luta t&€ mé thoshte i kujt &ht’ ky varri i ri,
varr i freskét e i njomé&, e pérse i bén veri,

Zonja kuget e stérkuqget, bén té thoté e nuk mg thot’,
nuk mé thoté asnjé pérgjegje, lutja ime wvajti kot!

Rrobé e bardh’ qé kishte veshur, mé tregoi se mbante
T 2,
sa do heshti buzé e kuqe, foli syri i sajé i zi!

Lem té lutem... dhe vazhdoi, pérséri e pérséri;

doré e saja s’kish té lodhur, bén veri e bén veril

Nuk mé ikej nga meraku, po kur shoh se aty afér

pPo ma bén me dor’ njé grua, ajo ish njé plaké e varfér,
mé thots: eja, e di ung, ta rréfej se ¢’jana ata,

até varr e até grua, né mé jep disa para!

edhe un’, mor zotéri, me kéto parat e tua

115




shkoj e blej njé nusk’ nga prifti té mé zgjatet _1:eta mua,
pse né véndin ton’ t& dashur me fuqirin e'flc.)'rl'nj.ve
edhe jeta blihet, shitet, rroft magji e priftérinjve!

Tash, ajo qé& pyetni ju .

éshté zonjé e njé poeti edhe quhet zonia Lu!
Varri &shbs i t& shogit, ish poet i madh i Ve.l.‘.ldlt:,
gé peshohej kéngé e tija me derheme té ergjéndit!
Burré e grua, mish e thua, ¢ift i émbél, cift me sh-;!c.e,
cift, o ¢ift, q& s'’ka t& dyté, si dy kokérrza gershije!

Njé dit’ burri u sémur, dy plevita né njé vénd,

njé sémundje shum# e réndé, zonja Lu u prish nga
P - . ménd!
Thirr e ¢irr e laj e gqaj, |
dhe i thot’ burrit t& saj:

Né ‘se mbyllen syt e tu, uné veten do ta vras, _ .
dhe b&j bs, q& até cas mé ke prané e mé ke pasi
ti ma bére shtatin tim kryefron i€ dashurisé .
dhe un’ vairin do ta bgj’ shtratin tim t3 nusérisé!

— Jo, t& lutem, — i thot’ burri, — shum’ t& lutem, mos’
. bej be!’
— Mirg, athere, un’ do mbetem gjithé jetén njé e vé!
— Jo t& Iqjiem; Luja ime, mos e b&j dhe kété bé! ‘
— Si, pra, uné do duroj’ né mé zént kjo rrebe?
Pra, t& paktén, ‘do t& mbyllem dhe do rreshkem _disa’
€. Vjet. X}
= Jo, t& lutem, Luja ime, &sht’ &r jet’ e shkretd..”
Vetém prit e k’i. uja ime, &sht’ e shkurtér jet’ e

. durim
sa t& thahet varri im!

Tash poeti ra e fjeti, ra e fjet’ pér mot e jet... |

Gjém’ e madhe q& e gjeti, zonja Lu thérret birtet
me-ol e me oi pér ata

njé minuté e dy vilil 4@ bénej fli,

C'mé gjet, mua ¢mé gjet’ mua! — ulérin e zeza grua, .
u plagos e u shkretual
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U plagos e u gjakos, me bigakun e fildishté
fije-fije béri flokét, copé-copé e béri misht...

$ TS

Pas dy ditve vjen njé djalé, njé djalosh, njé bukurosh
e i thot’ zonjés Lu: Ti shéndosh’ dhe un’. shéndash!
Ti e un’ njé ¢ift i émbél, ¢ift i bukur, cift me shije,
cift, o ¢ift, qé s’ka t& dyté, si dy kokérrza gershije!

Mirpo zonja &sht’ besnike, ka dhén’ fjaién, ka bér bé,
sa té thahet varri i burrit docemos do rrij e Ve,
me q¢ varri éshté i freskét, éhté i njomé, éshté i ri,
qé t& thahet shpejt e shpejt, zonja Lu i bén veril
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VAJZAT HEQIN VALLE.

Vajzat heqin valle,

njéra flet me vetull, tjetra me qe}?alle,
valle deli valle, valle pér shtat’ qejfe, '
s’paska mé& mir’ valle, se kéto me defe!

Si veriu verés kur takon ixe fleta
férfsllin tuman-ja, tumanet e shkreta,
si veriu verés mu né mes té vapes
xhanin ta shéron zér’ i njom i capés.

Capézat e vajzgs, gapéza pullumbi, :
t€ lehta si pénda, té shpejta si plumbi,
eche vajza vets na krye t& valles,
musi piké e lotit majave qepallés.

Lum kush i kq parg, kush i ka dégjuar,
kur e heqin vallen me shami né duar,
me ni& dor’ shamia, tjetra dor’ n& mes,

ulur t& dy syt§, t& dy syt’ e zes.

Edhe flokat derdhur mbi supe té bardhg,
vajzat heqin vaje njé nga njé me radhg,
e para, e dyta, e dyta e treta,

cilado, moj xhane, ka dicka t& veta.
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Lum kush i ka par& vajzat e arbreshit,
musi dalléndyshet rrafsh i ulen sheshit,
musi dallandyshet rrotull disa hers,

prap’ si dallandyshet kur i sheh uné erg,

Dy ato té parat dridhen e pérdridhen

hop, mbi thonj té kémbés, din se si té hidhen
dor’ pér dor’ té gjitha shoqet rreth pérqarké,
cilado njé flutur gati pér né flake,
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. MBREMJE . VALLEZIMI

Kénga e muzika valon e valon,

njémij€ e njé zoga mbledhur né& sallon,
né sallon té verdhg, né& sallon t&¢ bardhg,
né sallon t& kuq, radhé edhe né& radhé,

té tjeré e té tjers... ar e arl i derdhur,
bota né& méndafshe dhe n& lule kredhur;
né ar e né lule kredhur ané e mbang

njé mijé e njé yje digjen né tavana.

Njéra t& godit, tjetra ta géllon,

njémijé e njé vajza lozin né sallon,
nj€mijé e njé lule, njémijé e njé cupa,
njémijé e njé zoga pér t& pir né kupa!

Vargje vargje derdhen, vargje vargje higen,
~ gotat po pérpigen,

pija me tallaze, gotat pirgje pirgje,

mbushe, pije, zbraze, mbushe, digju, digje!

Dikush flet me vetull, dikush me gepalle
njé zog e njé zogé, dy nga dy né valle,
dy nga dy né valle dridhen e pérdridhen
e aty pérhapen, n& kolltuke kridhen,
qofshin t& ergjenda xhindet népér pyje,
né tavan po digjen njé mijé e njé yje...
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Njémijé e njé yje digjen né& tavane,

gjith’ stolit e jetés aty brénda jané:

Veré e vajzé e lule, stolité e vérteta,
gjith’ kéto té shkreta,

gjith kéto té shkreta, q& ka dashur zemra

dhe i do pérhera, po né krye femral

Femra &sht’ né krye

né tavan po digjen njé mijé e njé yje!
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VAJZA SHQIPTARE

I

Kush té ka dérguar, héna apo dielli?
Pa mé thuaj, t& lutem, sa pate ka qgjelli?
Népér ato pate, madhéri e arte,

ka té tilla shtate, si té zotris sate?

Né je nonj& éngjsll udhén ke lajthitur,
apo sjell melhemin zémrés sé goditur?

Né je nonjé valé, kush &sht’ ai mall,
qé té ndez e derdhe e utrin’ mbi zall?

Né& je nonjé cups, do té mbaj mbi sup,

do t& ngjesh né zemér, do té pi me kup'!

Né je nonjé lule, e ku do keg mbirg,
s mundet e bénet lulja kag e miré?

Né se je sorkadhe, lumthi kush ka capa,
lum ai @i vete zotris sate prapa!
Kush. te paska rritur, kush té ka selitur?
Trupi i yt i bukur si flori i situr!

Né je nonjé xhinde, xhinde e arratisur,
cilin ke vithisur, kujt i je kolisur?

Ku éshté ai pyll, ku &shté ai mur

ku ti vete fute dhe géllon me gur?
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Kush té ka dérguar, héna apo djelli?
Pa mé thuaj, t& lutem, sa yje ka gjelli?
Ka té tilla pyje népér ata yje?

Ka té tilla xhinde népér ata pyje?

Qbifshi té ergjénda, ka té tilla xhinde?
Rrofsh e gofsh, sa malet, zotrote ku linde?
Desha qé ta dija ku &shts ylli yt,

desha qé ta dija ku ésht’ pylli yt!

Né je nonjé dritéz, dritéz Peréndie,

lum kush té ka afér, kurse nata bie;

né je nonjé hije, hije hyjénore,

kthema zémrén time, zémrén q& ma more!

Né je nonjé erg, njé veri né ver’,

nga se po té digjet trupi ylyver?

Né je nonjé éndér, shum’ té lutem shum’,
né té dasht gejfi 1& té shoh né gjum’!

Né je xhevahire, nga se nuk je dukur?
Nga se xhevahiri rri né kuti futur?
Né je nonjé flutur, kush té ka géndisur?
Kush éshté ajo doré, qé t& ka stolisur?

Pa le ta dégjojmé njé heré e dy hers,

fol', moj dallandyshe, gé kéndon mbi der&!
Fol’, moj dallandyshe, se sa mé vjen mirg,
mos je nonjé vajzé nga njé vénd i lirg?

— Un’ jam njé arbreshe, rroj kétu né rréza,
njé gjak e njé gjuhé kemi me théllgza;
pvllumb e sorkadhe jemi faré e fis,

kemi dbe shqiponjén gjyshen e shtépise!
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Cdo t& mira kemi, dielli si ar .

derdhet pérmbi neve nga cdo vénd mé par';
lul’ e véndit 1ené katér stina ¢el

edhe eré e bukur na deh e na vel!

A e more vesh kush mé ka géndisur?
fshté drité e djellit g8 mé ka stolisur,
sshté drité e djellit, éshté drité e hénés,
mé shum’ nga té gjitha &shté sisé e nénés!
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' VAJZAT DHE DALLENDYSHET

Né vjesht’ dielli nuk t& djek,
piké e vesés lot pikon, -
duket fleta gé u prek,
duket flladi gé& rénkon!

Sapo vete qielli vrejtet,

si njé sy q& u rrémbush,

si nj& vashéz q& po rrejtet,
s'di sesi dhe s’di nga kush!

Lere giellin g& t& vrejtet,
sipas hénés qé e zuri,

po jo vashén gé té rrejtet,
kur bén dorza kalli gruri!

Vajzé e vendit kalli are,

né pun’ ngrihet shum’ mé larté
dhe nga zjarri mé e zjarrts,
rrofté vashéza shqiptare

dy heré ar kalliri arts!

Dashuria, tungjatieta,

midis ciftit t& selitur

dhe me besén ton’ té& situr,
8zhté e émbél shumé e shkreta.
éshté gosti nga aqielli zbritur!
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E do vajzén? i thuaj: eja!
njé cift kite na mjaftojné,
dhe n& vjesht’, kur varet reja,
dalléndyshet udhétojné!

+ Dalléndyshet edhe vajzat

 Viné e rrjedhin nga njé deré,
né€ vijesht’ shkojn’ kémbejn’ unazat,
kthehen c¢ift ng paraveré!
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MBRETERESHA PERENDESHR

Kleopatra mbretéreshé

ti, — i thosh atij q& desh, —
sonte eja rri me mua,

nesér vdis, pse ashtu dua!

Cilido gé ai ish
quhej lindur me kémish’

dhe sado gé& ajo pjekje
do mbaronte me njé vdekje!

S’té pélgen?

— Jo! .
— Cudi! f“

C'faré é&sht’ jeta a e di?
Njé pik’ prushi né€ njé nate
me miliarda vjet e gjat§,
ésht’ njé flakéz bukurezé,
befas falet, sa u ndezé...

{

E pra, duhet njé kujtim,

gé té kap me njé rrémbim

dhe té hedh mbi sup té flladit
né té djatht’ t& hyut fatit

dhe té tund e té lékund

ku gjen Zotin mé né fund!
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Si nashti,

un’ dhe ti, !
un’ poet, ti poezi,

svri yt ulli i zi,

uté sy dhe até wvetull...

dhe m'u béft kurban njé shekull!

o
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9 — 430

PYETA VALET VOGELUSHE

Pyeta valet vogelushe,

mu si rrathét e njé gushe -
pérmbi- supe nga- njé shkuma,.-
kush mé& pak e kush mé shume, i
vené e viné e shko]ne e shkasen
Ghe pérhera pir ty flasén.

- N e -
-

Valeza o valéza

fare e fis me’ vasheza,
ku e keni shogen tuaj?
Rusje zot nga eré e huaj!

Pyeta’ zogs, yet‘a‘zéq'],
pyeta zémrén qe m’u dog],
pveta lulet népér b‘aca :
neper baca. gé un’ placa,
muai e vitra pn té vres,
vidi-vidi té thérres!

V1d1-v1dx zogéza,

fare e fis me zojza, - _

ku e keni shoysn’ tuaj?

Njé minuté e gjat’ njé muaj!
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Vidi-vidi pullumbeshé!

pér ty qaj e pér ty qeshé,
pér ty qesha; gjithé jeta

me giith’ lule, me gjith’ fleia,
u bé fli pér até sy;

¢do gézim ta fala ty!

E ¢do brengé e mbajta veté.
Tash afroi e théné e shkretd,
dhe un s'di ku jam, ku vete,
rroj pér ty e vdes pér vete!
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BOT E RE KJO, TUNGJATJETA!

Bot’ e ré kjo, tungjatjeta, .
edhe fusha u b& mal,
shkon pérpjet e tatépjeta
mali e fusha u bén pal’!

Fusha mal e mali fush’
me njé shkathje té guditur,
kéto vajza dy her’ prush
gjetén kéngén e grabitur!

Lléré djegura né diell,
ll1éré djeguri né& arg,

po e béjné plisin miell -
dhe ugar’-ergjénd e ar!

Gjith’ pér puné e giith’ pér paqe
palé-palé e valé-valg,

gocé, o goc’ me quk’ né fage,
zot, o zot, té qofsha falé!
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LE T'JA THEMI PERSERI

Le tja‘themi pérséri
kéngs o kingé e dashurisg,
urdhéron- filiz i ri

fjala éshté e rinisé!

Frymé e’ shékullit njézets
v'ka t& b&j’ ‘me fise qielli,
dy miljard e mé shum’ veté
tani quhen shtetas dielli!

Zoq e zoga, léti le, " °

si u teket po qondlsen
‘musi y]et hergjele,

Q& n& qieje arratioen
yené e viné e gudulisen!

Ideah tyre paqe, :
'pung” @ pate, dhe prandaj-
Kku dhe’ trépet bénen parge,
ku qesh’ gropiza né faqe,
quu bomben qé ta ha)'
Ujku bombat ném e gjéme!
kéto pote Kapitali

ymé e frymé farmak gakalh
fund e krye duhen ¢dukur.

-.L_-
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ndryshe bénet byk né lémé
te]perte] kJO bote. e bukur!

Prka dorés qe s'i ra

gé kurdis pusi né qiej,
ndjek fakiré e fukara -

dhe pirdheset me n]e ‘tra,
sharton vdek]e neper dele!

Edhe un kam n]e perdhese
dy té tretat e njé pjese,

qé e quaj njé prokopi,
lem, pra, lem té puth te pl,
t€ shijoj me stil té ri,

né shgiponjén Shqxpen'

Lem pra, lem se, doernos
sot- a nesér un do sos, .
dhe do bénem fije bari;
ose plis i njé ugari, - -,

.ose fleté e njé hardhie |

do mé ndukd njé ¢hemb’_dhiel
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'SOT JU FLAS SI BABAGJYSH

Njé i ri, njé kéngétor,

ju pat thurrur njs tuf kéngs,
po atje né& até Vlorg,

ja kish béré koka déng!

Ato kéng’ né gjul’ 42 gjyshes

u bén’ hymni i burrnive,

~u bén’ hymn i dallandyshes,
u bén’ hymni i hyjnive!

Al ish i riu i shkret’,
vjetéruar e thyer ma dysh,
pas dyzet e disa vjet,

sot ju flet si babagjysh!

Flas me ju, moj dallandyshe,
perséri e pérséri,

sodo plak, po fare ndryshe,

kam né& shpirt njé dell té ri!

Mg pélgen t& flas me goca,
Kéto gocat arbérore,

mé shum? vjollca nga vets vjollca
dhe nga vera m& verore!

134




Dhe ju flas me zjarr né gji,
me gjysmakun zjarr q& mbeti,
sepse flaka ime fjeti,

kam njé kémb’ n& yzengji...
Jam udhtar eternitetli!
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M'IKU DJALERIA. ..

Po mendonem e mendonem, pérséri e pérséri,
1ndér ato t& vjetra gjurma. mé- pikon njé lot-i ri...
-Po mendonem pérséri . par ato-q& s'pérsériten,
vetém, vetém népér dega midis zogjve péshpériten...
Midis .zogjve - péshpériten, midis - shkumés -edhe valés,
‘ku..aty,.1& shkretit mua, s'ma arrin fuqgi e fjalés!

Giith’ kujtime, giith ;

1)

kv mé vien ¢ mé& kéndon mu né ‘maj' t& njé qerpikul
' Kéndon kéngén :q& . pushoi t& nijé-kroi q&- shteroi. .-

+kéndon hijen.q&. pat derdhur njé pullumb q#& fluturot. ..
bl e s et e

Yornt o reett o,
e IR RS, SUT
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MOSHE O MOSHE, QE MBETE PAS

Pér kujtimet s'paska shémbje,
paska loté e paska dhémbje. . .
Né bértham’ té kétij loti
kérkoj gjurmat e njé moti. . .

Mot, o mot, qé mbete pas,
me ty dua gé té flas,
.té t& vihem pas e pas
sa té plas e té& gajas!

Jam xhindosur nga nj& mall,
pra, me syt’ qé kam né ball,
nuk véshtroj até qé vjen,
.nesér, ditén qé& mé vlen,

po véshtroj até qé& shkoi,
.dhe kérkoj, kérkoj, kérkoj...

Mu né sqgep té njé pullumbi
kérkoj kéngén qé mé humbij!

&« & s

Nashti rroj, po ja si rroj:
-kur shkojn’ vajzat bukuri
i véshtroj e i véshtroj,
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heq kapellen i nderoj,
varur buzé edhe turi!

Vij vérdallé né shtépi,

Dhe me qén, se s’jam i zofi
té punoj, té puth, té pi,
rrah té vetmen prokopi,
gruan time kot s& kotil
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VIERSHA SATIRIKE






DYNJALLER, MOR TUNGJATJETA,

Kur luft’ bénej hé& Tripdl, prej Turgie me vapor,

u dérguan me mijra kuaj dhe kalorés me tabor,

Po njé her’, né mes té detit‘, mé pér kafshét haje
. LS ‘ Lot . et s’mbeﬁ;

ku nuk paska haje pije, aty bénet kijameti!

E, pra, nisin hingéllimat, me t& katra bam e bum,

me vonesén e ushqumit bénej zhurma dhe ma shum’.

Té dy duart pér njering, katér kémbét pér “hajvan,

si pér njerzit dhe pér kafshét ka njé gojé e ka njé
xhan!

L I
Kumandari u thot: «Call! do mie th&n’ 'tz bjer’ boria!
me qé& kuajvé me borije u jep haje ushtéria,

Tash boria me té rarg, ~ - -
duke quajtur se vien haja, heshtén kafshit ns hambarl
Kur ja nisnin prap hajvanét qé t& bénin shamata
pérsérite] dhe boria: ta-ta-ta, ta-ta-ta!

L 2R R J

Rrogat tona jan’ t& pakta — thon’ népunsit dhe
e - "~ "~ 7" ankomen...
Dikush vjen e léshon lajmi‘n‘:' sihariq se rrogat shtonen!
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Prit me sot e prit me nesér, shkon njé javé e shkon

njg muaj,
po sa nisi prap ankimi dhe boria nis pér kuajl

Sot a nesér rrogat shtonen!

Aty ngrohen, aty ftohen...

Sot a nesér dhe ja, ja

pérséritet kéng’ e Mukés, dhe boria ta-ta-ta!
Dynjallsk, mor tungjatjeta, bénet burri qesharak:
sado ésht’ i larté truri, i ka rrénjét né stomakl

1921 .
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DINAKUY})

— Sa pér mua

s'’kam té b&j me politik’,

po shkélgesén shumé g dua
pse e kam nga gjyshi mik!

Dhelpéria késhtu flet

dhe si dredhkél zvarr’ né& llosh,
qé té ngjitet posht pérpjet’
rrethon lisin e shéndosh!

Ngiitet, ngjitet e pérhapet
deg’ mé degé e maj’ mé maj’;
pérqgafonet, puthet, kapet
me ¢’té gjej’ pérpara saj!

Aty bénet téndé e rénds,
sa qé dielli nuk e rreh,
errésira zuri vénd,
egérsira gjeti streh’!

Mbl.dhen korba e laraska,
gé e ndjekin k&rmén tepér,
dalngadale bije maska,

zé pértypet zonja dhelpér!

Zogj e zoga té mahnitur,
lumi deti qé i mori,
histori e pérséritur...

kush e mbolli kush e korri!

1) Kjo viershd &shté botuar afro 20 vjet m& para.
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IMAM EFENDIU

Na, mor mik i dashur, kemi njé Imam,
sikurse njé veshje rreth e rrotull dhjam,
rrethuar me shoké, me bij. e me bija,
gjith qyteti yné ésht’ sht3pi e tija;

njé baba pér popull, njé baba fémije,
njé uraté e madhe, njeri Peréndije!

Kur gé e thérresin kétu e aty,
efendiu yn’ fjalén s'ta bén dy,
ne dasmé e ng& valle, népér zijafete,
lugén néné méngé, ai vien e vete!

Plasi njé dit’ pushka, populli né sulm...

Eja-i thon’ shok&t — lurta &sht’ né kulm! —
Mirpo efendiu génka lodhur tepér,

un’ — thot — kurdohera, s'paska njeri tjetér? —

Eja, efendi, pasi kemi dasém,

eja, efendi, ham e pimé e flasém!
Eja, efendi, sonte kemi valle,

Eja, efendi, se do qajmé halle!

Eja efendi, kemi sihariq,

Eja t'i ham’ hallvén, pasi vjehrra vdiq! —
Erdhén dallandyshet, tani vjen lejleku,
sosi revania, ja po vjen byreku,
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Eja m'u b&j kumiér, vajzén time qethe,
eja, efendi, e mé ysht pér ethe,

eja, efendi, eja efendi...

Tani u bé tepér dhe, pér Peréndi,

mé ka plasur buza duke géné i pari,
mirpo me njé lule s’mund t& vij’ behari!
Tashti pér né€ lufté radha &shté e juaj,
pasi génka héné€, un’-do rri té vuaj!
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QEVERIA ESHT E PASHES...

Koha jon’, mor mik i dashur, ishte thurrur prej mén-
. dafshil
ME lejoni t’ju qaj hallin dhe nj& herg, ashtu mé qafshi,
Nuk kalonte as njé dit&, pa u par’ njé madhéshti,
madhéshti e njé vatani, si e donim un’ dhe ti.

Ja, pér shémbéll, flet kasneci, dhe kasneci do me théng,
ishle gojé e geverisé, ish gazeté e vendit téné,

pa dégjoni, thot’ kasneci, ju mileti arnaut,

ju mehmuré e ju esnafé, gjith’ ju populli harbut,

mos i cani kryet Pashés duke fol’ pér qgeveri,
qeveria &ht’ e Pashés, bén si do e bén si di,
edhe Pasha e di miré ¢’"do me thén politiké. ...
shtaté kralet e kan’ mik, edhe mikun mé besniké!

Dhe késhtu i gjith mileti rrinte sus! dhe sa pér na
ngriheshin t& gjith’ n& kémbé dhe na bénin temenal
Tani lumi q& na mori, na génjeu kjo jallane...

Vate jeta hanedane, jeta joné hane-hane,

e u prish dynja e shkrets, pér oxhakét s'mbeti vénd...
pasi labi veshi ¢izme edhe gega vuri ménd.
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KOHA JONE, I DASHUR MIK, ISHTE THURUR
PREJ MENDAFSHI!

»

Koha jong, i dashur mik, ishte thurrur prej méndafshi,
mé lejoni t'ju qaj hallin, pérséri ashtu mé qaishi!

Mund té bije cfaré t& doje, vetém vetém jo gjynah,
mund té merrje katér femra, po qé duhej me nigjah!

Pahmet pac¢in ata burra, mé té& mirét paskan vdekur,
po i miri rron pérhera, e vérteta dérmon hekur!

Neve kishim né méhallé efendin’, nj& xhevair,

nuk ma bénte fjalén. dy, mé pérgjigjej: me hair!

Me hair kété martes&, me hair até kamate,

me hair, me kémb’ t& mbaré dhe kétu mé pa¢ uraté!

Vure dorén pérmbi zemér, pér dy njé dhe jo mé shumg,
mé mir’ pak edhe me hakg sesa shumé edhe pér lumé!l
Ma qéndiste mir’ senetin, sipas ligjit t& Dovletit

qé té ruhej haka ime, edhe haka e miletit}

Si njeri i Peréndisé, me qgitap e me nigjah,

ja kish gejfi té martohej her’ pas here me njs femér,

thosh pér priftin e méhallés: prift’ i gjor’ Allah, Allah,

nuk martohet dhe, prandaja, shih me sy e plas me
' zemeérl

Njé dit’ prifti iu pérgjegj: Pa dégjo, mor efendi,

nuk ta kam zilin aspak, se pér Krisht, pér Peréndji,

mé mir’ njé e néné doré

se sa katér me kuroré!
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VATE MUSA BEU VATE!

Vate Musa beu vate,

vate bashk’ dhe mullalléku,
u pérmbys palla xhelate

e na shkrehu dynjalléku!

Jam i nipi Akcil PashZs,
kur ja epin arzuhallin

ky e zij me maj’ té mashés,
dhe késhtu ta gante hallin!

Bir oxhaku, nip oxhaku,
un’, mor uné, e hi¢ njeri,
deré e paré e njé sanxhaku,
degé ergjénd e rrénj’ flori!

Kisha toka dhe pallate,
mijra zile dhe kémborg,
katér stina tet’ irate

dhe njé teste shérbétoré!

Nga Shkumbini n& Vijos’
fest’ e kuge pirmbi sy,
veté shkruaj e vet’ vulos,
fjala ime g'benej dy!
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S'mund té bénte gék harbuti,
gék e mék mé asnjeri, g
pse € hante tartakuti,

e kérceja si ari!

Dhe pér kok’ t& padishahut .
ja zaptoja, pa shaka,

té dy qet’, vélla té krahut,
pér:njé borxh’ & nuk ma ka!

Gjysh stérgjyshi im pasha,
i kish hije salltaneti,
brohoritej: ¢ok jashal
vlente bash sa gjith’ gyteti!

Dhe kur varte n]e njeri,
njé harbut o njé zuczar,
kish mnxhirin byt flori
dhe litarin rrahur ar!

Néné hijen e njé& rrapi,
rrapit t¢ Mecan Agait,
duke bér’ veri arapi,
flinte kali i pashait!

Hingéllinte gyhejlani,
hingéilin Karaburuni,

bar i njomé& nga Sazani,
elb’ 1 bardhé nga Beuni!
Sot ruk desha qé& té kisha
veg tagjin’ e atij kali,

sesi jam e sesi isha...

U pérplas pér sheshit malil
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Tani- bujku bénet bej,
mirpo beu s’bénet bujk,
sepse, hej, moj dynja, hej,
beut bota i thoté. ujk!

Vajti humbi hanedani,
s'vlen m# radha edhe fisi,
as thimjani, as shejtani,
kéto quhen frym’ myflisil

Rrofté puna, punétori!
Vetém puna génka fron...
Lumi, deti q& na mori
me sa thoné e sesi thon’!

C'do e vjetér shkoi e ra,

— veg se puna edhe krahu —_
dhe Paraja s’bén para,

as giriri, as qylahu!

]
Sot me barkun fare hon
pyes a ka shpérblim pér na,
M¢ tregojn’ bérryl e thon’:
pér bejlerét: na, na, na!

Kujt t'i lutem, si e kuJ" o
Kujt t’i vete t'i qaj’ hallg?
Nuk mé merr lopata uj

e prandaj po vi vérdallZ!

Djalé i vetém, gé mos qoftg,
po t'i flas si pak e vrar’
mé pérgjigjet: plag t& rroftg,
plac t& rroftg, reaksionar!
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HODO QORRI
(ndodhi anekdotike)

Kuséri, o kuséri,

dy hile njé trimeéri!

Quati njé nat? m’u tek

gardh mé gardh e shtek mé shtek
hop, u futa n& njé vath,

zura njé milor té madh,

njé milor q&, pa shaka,

ish i réndé sa njé ka.

Nata ishte gjisht né sy,
uné njé dhe dreqi dy,
hop. né sup né njé shpellé
dhe e shkova né njé hell,

Quati, i dashur mik.

kryeolaku, -burr’ i lik,

lajméroi prokuror

njé poturezi né Vlorg, "

gé ka humbur njé milor.

Erdhi pyeti prokurori:

E kush &sht ky horr, bir horri?

E kush' génka ky hajdut
qé guxoi edhe u fut
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:...Vesh opingat pér sé& prapthi,

né até kope me dhéné
tre dylmer me katér gén?

Mbase &shté Hodo Qorri?
Hodo Qorri mé thoné mua,
asgjé s’kam e as gjé s'dua,
vetém kam njé mavri grua
haje ujk e né pérrua,

marr dy pal opinga hua
e i vesh ashtu si dua,

si ma do nevoja mua,
Hodo Qorri me njé sy

sheh sa ujku g2 ka dy.

Pra, kur vete kuséri,
dy hile njé triméri,
Me t'u'qasur ndonjé vathi

maj e:kémbés mbetet pas
gjwmeén time e humbas,

Ja késhtu e béra préms, = - :
kétu tham, ketu e leme,

Flet qat1p1 prokurorxt ,

— Nuk &sht gjurmé e Hodo Qomtl
Kemi .shpirt e kemi zemér,

dhe, sado qé té rri shtrembér,

them té dre]ten dhe kétu

e vérteta ja bén: mu!

Ky do jete kryeplaku!
Krisi me gazep dajaku.
Kryeplaku kurdohera
bén te tilla dallavera.

T are— - WP

" Fundi fjalés, more bir,
un’ e béra gelepir!
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 NJE FLAME
 (njé spiuni) ‘

Esht njé flam&, Zot o Zot,
flam’ e madhe, flam’ e hge
zemra sterr e shp1rt1 shtrigs.

N]erez1a deri sot
s’kishte par’ té till njeri,
pa méshir’, pa vetédi.

Ky nuk paska shok né botg,
aq i poshtér, aq i ndyrg,

.-i pabes’ e i palyrs!

Té bén keq, se éshté i lik,

jo pér ty qé s'té ka mik,

po pér ty e pér té tjeré,

- -ésht’ njé gjarpér me dy kreré!

" Bsht’ njé gJarper mbi gjarpenjg,
g]uhe e tija helm e vreré§,

puné e tija lenjé e tenjé!

Mos Ja zini emrin ngojg,

edhe emri té kafshon,

té shajton e té helmon!

1917
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NASRADINI — MUSOLINI

Dikur Nasradini mbante né& kafas

njé siqok’, té cilén ai e liroi

dhe i vajti pas... '

Ga-ga-ga siqoka, shkoi e qéndroi

né bri té njé kau...

«Hé — thot’ Nasradini, — lavdi past’ Allahu,
ngjau se si ngjau, u b imi kau!

E zaptoi siqoka, cupa e dashur ime,
me rrezik té jetés, sa shpétoi né gime!
Tani kété ka, s’e léshoj nga dora

gé me kaq mundime munda dhe e morals

Tani ju e dinij,

dikur Musolini

léshoi ca sigoka népér dega lisi,

ku ja thon’ shqiponjat kéngés sé njé fisi.
«Tani — tha — Ballkani, proné e Perandorit,
tej per tej shqlptaret rrotull trikolorit

me nJe fat t& ri, me n]e fe té re.

Me njé fat t€ ri, né se i vé ré,

génka mos na génka, njé pérrallé e re!
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DESHIRA E LABIT

Sikurse kismeti

& mé pyeste mua:
ti, o bir, cfar’ do?
Ku di uné j shkretf,
¢far’ t’i thoshja dua,
po qé& domosdo,

do i kisha théné
njé kopé me dhéng
qé té rroj me to!

. & %

Dua dhe njé stan,
rreth lajthi e than’,
afér njé pérrua,

mé afér njé krua,
dhe njé pyll té lirg,
e njé spat té miré!

LR N

Dua dhe nj2 ftujg,
nuse. ... guguftuy,
ajo té mbaré ujé
edhe té b&j’ dru,
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quati dhe uné
ta péshtjell me guné
dhe ta mbaj mbi gju.

®x 8 9
E kush &ésht’ mé miré
nga njé jet’ e lirg,

dhe asgjé mbi krye,
vetém. .. giell me yje!
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" PUNA BEHEJ ME HATER!

Zére nga do gé ta zésh, puna bénet me hatér,

a do bénet me hatér, a do bénet me vérvér!

Quati uné kam nj& grua, haje ujk e né pérrua,

pra, kérkoj té marr njé tjetér, dhe do marr até q& dua!

Sa do jam né& mosh’ té thyer, po kam marr vendim té&
prer,

qé do marr’ njé dqut mua]she, njé llokume me sheger!

Dhe iu luta, kompetentit, njé népunsi t& miletit,

Po té& dojé kompetentl, celen portat e xhenetit!

Mirpo mua ky njeri m’u, vérvit e mé tha: kurré!
Esht’ njé pun’ qe s'bénet kurré, s'mund té marr dy
. Bra njé burrél

BEshté krim e ésht’ g]ynah'
Edhe un ja béra forra: po kur qénka kag gjynah,
pérse vall' babai yt pat marr’ kater me mg]ah?

(S IF
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HANKO HALLA, HANKO HAILLA!

Hanko halla, Hanko hallal o |
-nga do zére qé& ta zésh, |
tani thoné e gjith’ méhalla
me ty génkan njé e njéshl

Dhe ky nip besnik, q& pate
gé né ujé i ndizte pushka;
tash pér kok’ té zotris’ sate
nuk i flet me gojé as krushka!l

Ishim tjetér, u b&m tjetér,
goft me hir o qoft pa hir
heshti kénga e korit vjetér,
hyré e dil e tund peshqir!

Dikur lopét e méhallés !
s’'mund té pinin uj’ mé& paré |
pa mos ardhur lopé e hallés
e pércjell’ me dy loparé!

Po nashti na humbi vula, J
dualné zoqté nga furriku !
dhe kéto té reja pula

u bén’ gjela tash, kikiku!
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Hyjénesha e floririt,

zonjé e madhe miljonerks,
tash, né vénd té xhevabhirit,
né gryk’ vari njé piperké!

Me dor’ shkence tej pér tej
u bé vashiz dhe vejushka,
s’ésht’ cudi qé& nesér-deij
té na pjelli edhe mushkal



NASTRADINI U BE SARAF

Dikur Nastradini shtrohet né pazar,
duke thyer t'holla, bénte tregéti,
me njé cop’ flori vjen njé katundar
e i thot’: ma thyej, florin efendi!

Me t& marr floririn né dor’ Nastradini,

i thot katundarit: duhet q& ta dini,

ky flori, mor mik, nuk peshon tamém!

— Mir — thot’ katundari — zére sa ta zem,

e mé jep kusurin se do shknj n& puné!

— Jo — thot’ Nastradini, — nuk t& lejoi uné!
Mua ti akoma nem edhe dicka

pse ky ésht’ eksiq! edhe pa shaka

dua yst akoma, un’ pér Peréndi
jam njeri Allahu, dallavera s'di!
Me q& &sht’ eksiq, pér ta bér tamém,
ném dhe pak té holla, llafet le t'i lem

tani ne mos munde q& t& ma pPaguash,
eia n’arén time, e ashtu, mé ruash,
eia disa dité mé& puno nd ars

pasi ligji thoté: borxhi duhet lars!
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ZOTERIA E TIJ, KAFEXHIU!

Eshté nga rrethi Hanko hallés, shkumé e bardh’ mbi
sup té valeés,
paska qén’ njeriu i sallés, paska q&n’ njeriu i fjales,
po ka rar’ nga dynjalléku, paska ardhur kohé e kege,
kujt i thoshje dije: sus! sot atij i thua: pege!
Shum’ mé tepér dhe nga coha u géndis, po, guné e
dhirs
s’ka t€ ngrén e s'ka t& pirg, hyré e dil e tund peshqiré!

Pra, nga halli e vendosi g& t& béj nonj& puna

dhe t& celi njé kafe, pasandaja, ku di ung

me té paré e me té bérg, se kétu, né kéto vénde,
vlen me mir’ njé ¢ikéz fat se njé gerre plot me ménd.

Dhe késhtu kafen e geli mu né zemér t& qytetit,
dukej q& do bénej véndi, kryevénd i muhabetit,
mé e bukura kafe

dhe e bén kafen me fé,

Hyn e dalin miq e shoké, hyn e dalén farg e fisi,
bjen e ngrihen zogj e zoga si né dega t& njé lisi,

té njé lisi dega téndé, dhe i zoti hije rénde

rri né krye, lum zotria, rrénj flori e degé ergjands.
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Sot njé teste miqé e shoké vajtém herét pér urime.

E uruam: puna mbaré pér té bukurén kafe,
paske vajtur dém zotrote me njé palo ylefé!
Mir’, — na tha — falénderime,

por ta dini, tash e tutje, tepér heret s’pres njert,
goft i huaj a myshteri,
s£mund té mblidheni kétu, ha ha ha e hu hu hu...

un’ pa pir’ kafe pér vete, smund t& bé&j kafe pér jul
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JA SI TA BEN VARRIN DORA E DOKTORIT
Flet Dada Selvia

Disa dité fémija ran’ té gjith’ sémur’
né vénd qé t'i yshtim sikurse dikur,
thirrém njé doktor, bela me par
dibet g€ doktorét kashtén e b&jn’ tra!

Ky na dha ilage, tre katér ilage,

njéri me bodile, tjetri me kénage,

njéri pér t'u piré, tjetri pér t'u thithg,

béri kémbé e iku napoloni gjith&!

Po ilacet mbetén pa u pir’ dhe, pra,

g€ té mos na venin kot kéto para,

tash do i pi veté! Mé lumté e ma lumts,
shyqyr kam stomakun si njé kup’ ts plumtg,

shéndet e kismet m’u béfshin, o Zot!
Mora dhe i piva tri bodile plot...

Po até minuté

mu né mes té barkut njé hanxhar m’u fut!
Trupi m’u bg akull,

sikurse njé shakull, .

sikurce njé pulé qé i presin kokén,

u pérplasa sheshit, kap e gérvish tokan!
Plasa, u pérplasa

deri sa gajasa,

eh, t€ mos e zgjatém, lumi q& ma mori,
ja si ta bén varrin doré e njé doktpril_
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MUHABETE
Flet Dada Selvia

Plaku, im, Ijﬁpj ‘motér, plaku i méhallés,
méngjes e mé darké né sofa té shkalles
rri e pi kafené ihe ‘tespih né doré,
tepér i ka. hije mjekr’ e tia boré.

Vete vjen e shkon, urté e but si hije,
rrotull nuk shikon, njeri peréndije; . |
burri im, moj motér, s’ka se si t'i them, .
burré e deli burrg, katérqind dérhem!

' Q& thua Zotrote, njé dit’ ra sémurs,

rrodhén’ gjith’ doktorat, turq®- edhe kauré,
shyqyr e shyqyr, s’ka gjé pér merak,
mirpo, sidogofts, paskish patur hak. . .
Nuk 181,1 1 sémuré, po na ish mérzitur,
dhe:, m’u thafte gjuha, dukej i- goditur,
Zoti t& na ruaj;.cdo gjé ka né bot’,
shkele ndonjé ‘hije, vajte kot mé kot!

Xhindet edhe hijet t& ergjénda qofshin,
lark, te mollé e kuqge vafshin, mbretérofshin!
Qé thua, moj motér, ‘efendiu im,

di ato q€ neve s’'mundet qé t'i dim’!
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Me gjith’ kété uné, uné e di se gysh
bam e bum sa plasa sa u bé¢’ mé dysh,
taksa njé kurban, njé dyzin qiri,

mos e lénté njeriun- Zoti pa njeri,

djali si ergjend, vajza si flori,
mirpo efendiu, tash né& plegéri, S
dashka njé té vogél... edhe mé& thot’ mua

pa dégjo, moj grua,
né se mé do mua,
né se burré e grua jemi mish e thua,

do béc si them unég, pun’ pér bukuri,
them qé ti martohu me njé burr’ té ril
Burrin ta gjej uné&, mbase vjen njé oré
edhe na jep Zoti nonjé top pér doré!

Mos, o Zot, i thashg, dal t& luaj nga véndi,
gjé gé s’e gas véndi, nuk e merr kuvendi,
dituri e madhe nga njé her’ gabon,

-drité e forté e diellit syrin ta verbon,

po kurr’ edhe kurrg,

smund ti japi gruas burri tjetér burré! -

Po, né do zotrote,

mundesh t& martohesh, &shté e drejta jote!
— Kurse nuk do ti, mir’ martonem uné,
s’kemi gjé té ndarg, si ti uné — njé punél
Robi me déshiré, Zoti me méshiré,

plaku u martua, qoft’ pér hairé!

L I B J

Po tani shejtani na ka dal’ né& shesh ,
s'kam se si té gaj’, s’kam se si té qgesh...
Ja se ¢’paska ngjarég, disa dité mé& paré:
Djali i njé shoqi, njé djaloshi i mbarg
na i thot té& shoges:
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— Shumé e dashur grua,
veg gézimit ténd s’ka gézim pér mua, )
shpirti im &shté yti, shpirti im po .thuaJ
rri né trupin tim si né vénd té huajl

Ti pérmbi t& gjitha, si nj@ guguft}x, ]
do t& mbaj né gji, do té mbaj mbi _gju!
Ti pérmbi t& gjitha, po edhe shtégx;a
dua q& t& mbushet me bij’ e me bija.

«az

Mirpo koha shkon, ja ky &shté i shtati,
nuk e deshi fati q& t& mbushej shtrati,
tani po mejtonem q& t& zgjedh pér ty
nonjé burr’ t& miré, pasi na té dy
jemi njé e njésh,

z€re nga ta zésh ,

vetém zemrén ténde dua t8 kénaq,
vetém kété dua, pér aq e pér kaq!

A e di. moj motar, nusja, ¢far’ i tha?

T&é kétilla nuse mortja qé& s’i ha! .
— Mirg, — i thot’ ta shoqit — kurse dashke ti
dhe uné jam gati,
burrin q& mga thua. .

" . hajde udhé e mbars,
até e zgjedh vets njé

oré e mé paré!
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U BETOVA NJE DITE RENDE...

U betova njé dit’ rénd&, mora nj& vendim & prerg,
nié her’ vdes njeriu i shkret, sikurse njé her’ ka leré.
Tash e tutie s’do pi kurrg, nuk do pi raki aspak,
ndryshe uné s’do jem burré, po do jem njé burracak!

Edhe dola pér shetitje poshté e lart né shetitore.
Mbledhur shokét rreth tryezés duke pir’ né pijetore..:
Té kam gjetur, mé& ke gjetur, dy meze e njé raki,

njé raki pér shtaté qejfe té jep rrushi razakil

Mirpo uné goxha burré i betuar e i vendosur

s’'mund t& hyja dhe nuk hyra né pijetore t& flamosur:
I ka hije detit vala, i ka hije kalit shala,

po mé shumé nga t& gjitha, i ka hije burrit fjalal

Dhe vazhdova né shetitje.

Shokét pyesnin me habitje:

si, qejflliy i rakisé sonte mbeti pa nj& kupg?
Dukej kupa, vente, vinte si njé zogéz me kacup!

Un aty dhe pérsérisja bené e béré njé me dy,

sa u déndésua nata, errésira gjith né sy, —
S’ish mé koha pér shetitje,

népér gojé e népér buzé nisi dhe njé far’ lepitje.
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Ah kjo kupéza capkéne, ta marr dreqi e ta hajé!

si njé gup’ mé shkelte syrin, si njé cup’ pér kok 1& saj,
mirpo un e mbajta veten si njeriu i betuar,

s'mund té€ hyja dhe nuk hyra né pijetoren e shajtuar.

Burr, o burr, gé u tregova jo mé pak nga dy tri oré!
Me gé mbeta i kénaqur pér géndrimin tim burrnor,

e vendosa alé cas

me dy gota raki rrushi veten time ti qgeras.. .

Bravo, thash’ e meritova! Hyra brénda rreth me shoké
Pér shéndetin tim t& vlefshém piva po thuaj njg oké!
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XHAXHO

Khaxho! mé thot’ tjetri, prit q& t& vij radha!
— Uné aga i vjetér dhe me flok’ t& bardha?
— Gijith nderimet tona pér flokét e bardha,

sa pér .radhén, xhaxho, radha duhet mbajtur!
— Katér pash’ mé hapej porta ku kam vajtur!
sepse jam i njohur-o den-baba-den, :

— Lini — fjalén xhaxho, s’para mé& pélqen!

Jo e jo u nis, jo e jo u sos,

ah, mor tungjatjeta, bota u ckallos!

Qoft’ dhe Hanko halla duhet gé& t& presg,
kjo e shkret’ jallane génka e pabesé!

Humbi agalléku, s’'mbeti mé taraf,

u leksém u pleksém e u b&m’ tuhaf!
Njé puntor i thjeshts, djalli q& na polli
vjen e kurulldiset si njé bej Stambolli!

Humbi agalléku, humbi tevabija,
‘nuk na varén torbén kéto bir e bija!
kéto bir e bija, si lum e pérrua
me njé cfurk né doré, qé&:i thon’ pirua;
pér tre vet né sofér shtrojné dyzet gelge
han’ dhe veg e veg si pa gjé t& keqel :
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Népér véndet tona, dikur Hysejn Nonal)
smundi gé té gjente corbé me limona!

Tash né vénd té dhallés, plasi pijé e birrés,
piget pér meze né hell keci pirés!

Mua sidomos, mé ka gjetur hall,

plaka ime vuri dhémbé e dhémball,

ja kurdisi djali dhe ma béri ftuje,

mir po qé at-here jemi bér rrémujé!

Meé &sht’ bér’ qibare! Ja se ¢'mé ka gjarg,
njé nat’ mé pat ftuar miku im fshatar
dhe uné i thash plakés: e ku je, moj grua,
dhémbét gé i vure m’i jep sonte hua,

mi jep sa pér sonte q& té ha kollaj!

Plaka m’u pérgjegj: ujku té té haj!
jo gé& nuk m’i dha po dhe mé pérqeshi!
Edhe un’ ja béra si e bén arbreshi,
e zura pér fyti, e plasa pér sheshil

1) Kénga e lashté popylore:

Hysejn Nona, Hysejn Nona
s’kemi ¢orbé me limonal
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JA SEPSE NA NDEZI KENGA!

Poezia me fjal’ s’matet,
s’'mund t& matet, sepse kurr,
sepse zemra kur mufatet
edhe heshtja vjersha thurr!

Thurr dhe vjershén mé t& zjarrten,
thurr até gé s’mund te thurret,

e djeg penén edhe kartén

edhe mbush e zbras paguret!

Aty, dale me ngadals
mbushet zémra, zbrazet syri,
duket &ndra mbi gepalls

se si erdhi, né sy hyri!

Deh, mos béfté prokopi
ajo zémér gé nuk digjet!
Po ai gé s’puth e s'pi
si vall’ Zotit i pérgjigjet?

Karafilat, dikush thénka,
génkan lotét e Adamit,
ja sepse na ndezi kénga
o poet Omar Kajamit!
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Po Omari, mékatari,

i thot verés pije rrushi,
vashés balté e njé pogari,
domethén’ njé poce prushi!

Dhe prandaj i erdhi radha
vjershétor Akcilit plak,

dhe ky flet me re té bardha,
pothuaj gjysém prishanak!

Me njé pen’ si sqep bilbili
her’ cimbis e her’ cingris,
cimbis fleta tréndafili,
cingris zjarr’n e dashuris’.

E kudo dhe kurdoher’
kéndon kéngén e njé kupe,
né kup’, pika gé t’i bier’,
skalit emrin e njé cupe!
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F

 USHAKARA

Nij& kongjili me hi mbuluar
Q€ i thon’ Akcil Filani,

tash né moshén e kaluar
duket shumé i pérvéluar
P€r njé zogéz' Flbasani!

U bé rob i dashuris’;
Elbasani paska halle,
ky atdheu i kumris’
her té ther e her t& gris’,
her t& deh me portokalle!

Ajo ish ashtu si ish,

dhe si thot’ Filani i mjer’,
bukuri q& vret e ther,

e ja merr e ja pérpish

ato pakéz mént gé kish!

MNé dor’ veten nuk e ka,
sidomos xheloz pa mas’,
kur pa zogén me disa

qgesh e los e bén shaka,
nisi gega té bértas’!

173




Jo ke faj e jo s’kam faj! o
E ¢’e deshe Filan plakun? !
Njé njeri q& t& hap barkun...

E pra, ujku gé ta haj’

se zambaku do zambakun!

Le t'i bjer’ tani longarit!

Ajo shkon e shikon shtrémbeér....
Ky mat rrugét e pazarit...

Si thot’ fjala e té parit,

shif me sy e plas me zemér!
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QE KURSE U PRISH DYNJAJA. ..

Qé kurse u prish dynjaja
i paudhi gjeti shtek,

pa bér’ dasma dhe duaja
futet dhéndri né gjerdhek!

Ti haj’ ujku hoxhé e prift,
na jan’ béré mish e thua,
lan’ rininé e bénen ¢ift
me njé fjal’: mé do t& dua
dhe kapar njs puthje hua!

Edhe femra, pér s& prapthi, ’
paska luajtur nga fiqiri,

mé par’ fshihej gjer te lakthi,

sot t& vret me bomba gjiri!

Graté i thirri hyqymeti

qé t& shkruajné né maging,
zotérinjté, lumi deti,

kruajné magjet né guzhina!
S'mbeti mjekér e mustaqe

qé t'i thot gruas: sus!

dhe né hedhté mjell né fagqe,
ta mbérthej’ ta hedh’ né& pus,
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PJESA E PARE

I

Halla ka marr’ mashén, urat po-i shkrep edhe
" merr e jep,

trungu i ullirit digjet me gazep, =

digjet mala-mala, sidomos bujashka;

né dimér, moj motér, zjarri shumé u dashkal

Deh i lumté goja kush e tha mé par

xhan e shpirt, o burré, xhan e shpirt, o zjarre!

Buk’ té that’ né sofér, buk’ dhe asgjé tjatér,
po agai sa malet edhe zjarr né vatér|

II

Rreth e rrotull zjarrit nunuris njeriu,

si gjithkush té tijat plaku dhe'i riu..,
Fjala e té rinjve gelet me pérrallg,

me njé gjum té émbél gati mbi-gepallé:
C’8shté njézé e nijézé, c’jané ata dervishg,
¢’jané ata dervishé, kryet me fildishé?

c’é<hté ai qé s’hahet, ¢’éshté ai qé s’pihet,
edhe népér xhepe kurr e kurr nuk vihet?

Fjala e té rinjve celet me pérrallg.
Brezi yn® po dihet, zém’ e qajmé halls..,
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Njé ka bér’ - té mira, po s’ka par’ tg mira,
tjetri qénka pjekur keq n& takllaira;
plagve t& atia nuk iu gjénd melhemi ,
dertet e kétia nuk i merr kalemi;

njéri s’paska miell. tjetri s’paska thes,
fundi fjalés bota génka e pa bes’!

Muaj i shénéndreut, muaj i flamosur
ngryset edhe s’gdhihet, nata s’ka t& sosur.
Shum’ i hidhur génka, shumé e shum’ po thual
sa dhe pulat s’pjellén, brénda k&tij muaj.

Enét mbahen mbyllur, qypa, shtémba, butet,
pasi karakéshi vjen e brénda futet!

© ° -Netét shum’ terrta, dita shumé e vrazhd’

mbetém mu si patat mbyllur ng njé grazhd;
pa le llafazankat viné e na bezdisén
. pasi kot sé koti zé&n e kakarisen;

ruana Zot nga fjala, zgjatet edhe zgjatet

sa me pash’ njeriu s’ka se si t& matet!

IIX

Xhiko - Xhevahirja, Halla dhe Xhixhia,
Krushka Hanko Shega edhe xho Inxhia,
Bulla Qerivaja, dadara gegera,

zonjat e méehallés, gqé na vin’ nga hera
veshur kadgifera, veshur me shalira, _
troba rrot’ Stambollj, s'paska mé té miral

S'paska mé t& mira, po peér sy t3 ballit,

bora mé e pastér &sht’ né maj’ té malit,
rToba mé e pastér &sht’ mbi irup t& Hallés,
mu si shkum’ e bardhé mu né sup té valds!

Eche 1rethi Hallés, rrethi atij gjiri,
ruaj Zot nga syri, mu si prush floriri.

Duket der’ e paré. bukuri e derés.
cquann mbi katér stina stina e paraverés!
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Ngulur mbi shiltera, gjith’ato shiltera -
hapur gjer te dera, shumé e shum’ t& vyera,
me ixhat Janine, lule ylyver,

dy mexhide topin Halla i ka bler’!

Pa dégjoni, zonja, — nisi Halla plak’, —
do ju them njé fjaléz, fjalé pa kapak!
Erdhi kohé e keqe, koha e flamosur,
na u prish dynjaja, bota &sht’ marrosur!

Sot njé lajmés erdhi, e mir’ se na erdhi,

pati, car nuk pati, njé nga njs i derdhi;

lajkat mé té rralla, lajkat ma t& holla:

mbret mbi pem’ limoni, mbretéresh dhe molla. ..
Fjala vinte rrotull, rrotull e vérdalls,

¢'do t’i thot’ limonit mollé e kuge vallg?

Thuaj e thuaj e thuaj edhe shum’ pérralla,
heré i terej zéri, heré i terej fjala
heré i terej fjala, hers i terej zéri,
dale me ngadale mos képutej péri,
heré i celej buza, heré i celej gazi

dha e dha e mbushi... pasandaj e zbrazi:

t]

Qénka mos na génka, njé hadi bilmes,
na e do pér nuse ¢upén, time mbes’!

 Fét e fét e mora njé kongjill nga zjarri,

nxora dhe nga xhepi njé gjerdan prej ari:

«Na — i thash’, — trazoj’, nuk trazonen kurré,
njéri pér né€ gusha, tjetri pér né furrés.

U! mé mart’ t& keqen, dhe m’u baft’ kurban
far’ e fis i tia ané e mban’ ku jan’»

Iv
Halla thot’ t& drejtén, cupa si dy syté
si do bénej nuse, nuse e derés s'dyts,

kurse Hanko Halla rrjeth nga der’ e paré?
Bota t&€ mos kishte disa pashallarg,
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soj i Hanko Hallés do ta kish me hak
~ gé té: kish saraje dhe té ish oxhak;
Halla do té quhej Hallé pashallesh’,
fjala e.saj do ishte mu si véth né vesh;
Halla do té bénte si t’a kish istekun,
eja-ik mileti, merr e puth etekun!

Gjyshi paska pasur shum’ para té thata,
paska pasur arka plot me kollonata,

paska pasur mbushur arka e sénduqge

me para té bardha, me lira té kuqe;

gjalpé e vaji i tyrej derdhej si pérrua,

katér teste qypa kishin né& katua,

katér teste qypa, katér teste zgjoje

mbushur me pekmeze, mbushur mjalté e hojel

v

- Pastaj — vazhdon Halla — patém disa halle,
malet u bén’ fusha, fushat u bén’ male;
fushat u bén male, malet u bén fusha,

humbi- dhe floriri varur népér gusha!l

_Dale me ngadale humbén gjith’ stolirat,
“humbén gjith t& mirét, humbén gjith’ té mirat;
humbi dhe xhanfesi, humbi dhe atllasi,

prej ‘t& katér anéve daméllhana plasi!
.Humbi arma e burrit, humbi palla e lar,
- humbi rroba e gruas kredhur gjith’ ng ar!

. S’mbet} ar né xhepe, ari shkoi e shkriu,
§mbgt1 gjak né zémra, gjaku i burrit ngriul
Ku &sht’ brezi i vjetér, brez qé s’béri mes?
Dhe- g di- e shuan dhe qé di e ndes?

Floku i 2l i tyre si lele asllani,

ball i gjéré i tyre digjej yll karvani;

fiala e forté e tyre njé e njésh me vulg,

shtati i hollé i tyre hedhur sa nj& kulé!

Ku i.é:slr;'t’ .Labéria, Labéria e parég,
véndi’ 1 jataganit, véndi i pallés' s’laré?
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-y T e

Ku ésht’ zonJa, e vendit, doré e ller‘ce]mk,
qafé e cap’ sorkadhe hedhur me deftik?

‘Qgafé: e cap’ sorkadhe; me deftik vervntur,

dhe me thelp laJth1 rritur e gos'utur'?

" Ku-jané ato femra, femra deh femra? ‘

Ku jané ata meshkuj. me njé teste zemra?
Njéri musi lisi, tjetri musi shkémbi,
mé sé fundi mortja erdhi e i shembll .

Ku ésht’ Fejzo Xhafua d1f i véndit ténsa?
Rrapua i Hekalit, burre i ler’ me héng?
Celua i Picarit, Celua i Athinés,

krismat e rrufeve, gjémeé e suferinés? -

E ku ésht’ Gjoleka, kryetrlm i Kuce" ,
E ku jan! kémishat pérmbi gju hajduce?
E ku &sht’ xhyzdani, folla e pallaska?
Pa kéto arbreshi fare hije s’paska!l

. Tepér dredharake qenka kjo jallane,
" E ku jané& Ajanét, burrat hane hane,

plegési e véndit veshur me -fustane?
Veshur me fustane, hej... fustan’ie shkretg. .
humbén paresxa, humbe dhe ti vetg,
lisit. te .gremisur még. s’ i mbeti ﬂete!

S’mbet1 bor’ ng&- male bora paska shkru'e'
s'mbeti uj” né& fusha, ujét’ paska ngrn'é'

Fusha paska dimér, malf paska ‘vapég, -
sqifi ‘dhe sorkadhi humbi -krah ‘e -capéf

Mu né& mes na theu dynjalléku i shkrets,
nuk na mbetén lule, nuk na mbetén flete,
fletét na kan’ rar’, péndét na kan’ rar'
nuk na; peshon bota fare né kandar!-
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- S’'mbeti deré e hapur, humbi salltaneti,
humbén zijafetet, humbi muhabeti.
. Plasén duke thirrur rroft’ e goft’ mileti,
qé té rroj’ mileti, u b& kijameti;
ja, edhe mileti nashti u bé popull
dhe nga sherr i tia méndja na vjen rrotulll
Populli si deshi béri nj& kanun
qé t'i tholé agait bujku: «si ti, un’!»
Si ti, un’, moj motér, dhe s’ta ka pér pes’,
_breh Valiu.i Korcés fare dinglemes,
-1 zoti hostenit vjen e t& merr pjes’
i zcti fermanil mbet me du2r né moasi

RMusi lesh arapi bota u trazus,
duaxhiu i djeshém sot na u harbua,
jo vetém ha bnkén vérmbys kuoén

Po guxon e dashka dhe pér grua ¢upén!
' VI

Mbylle, mé& thon’ djemt’, tepér plak njeriu
bénet méndjevogél mu si cilimiu,
, génka si g¢do plak,

ena pa kapak!

Mirpo un’ s’jam plaké, memur i harbuar
shtatdhieté e dy viecé vajti mé ka shkruar,
Uné e mbaj ménd mirg, isha goxha kege,
kur u béra nuse isha njézet vjege;

- rrojta e martuar dyzet e dy vjet"

dhe tridhjet ka burri qé ndérroi jet’;

béni mir’ ‘hesapin, dale me gadalg,

ky harbut memur rrenacak do dala]

Mg par’ kishim hoxhét me divit n& bres,
shkruanin mbaré e bukur, shkruanin me kujdes

jo vetém deftera po edhe duara,
doktor e receta s’kish né koh’ t& para!
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Me kéto receta, me kéto génjeshtra
+'u helmua gjaku, u helmua eshtra;

zjarr né zémér s'mbeti, vajti e u shua,
- dale me gadale burri u bé grua!l

~E ku génka paré, e ku é&sht’ dégjuar
qé té hapi fémra gji e kraharuar

- dhe té shkoj’ pérpara, burri t'i vej’ prapa,
ky pa hedhur capén, femra hedh tri g¢apa?

Nuk i merr kalemi gjith’ kéto hesape,

kur qé dora e burrit futet né garape

., 1léré e gruas dolli lakuriq né shesh.,.
Gjen shejtani shesh edhe bén pérshesh!

VIII

Mir’ pér na té parét s'mbeti fjalé e vénd,
brez’ i ri vall’ ¢’pati, gé u prish nga ménd?
Gjeti car nuk gjeti, pati ¢ar nuk pati
amanet nga héna, amanet nga ati

giithé ato zakone, gjithé ato zanate,

gjithé ato qé ishin burime, irate,

st’ato té burrit dhe ato té femrés .
thellé e thell’ rrénjosur mu ré thelp té zemres-
dhe pér véndin ishin eshké edhe s_a.tér.all,’
qé né gji t& burrit zjarré e mbajné gjall’,
zjarrin e arbreshit, zjarrin qé ka pasur,
me até qé botés buzén i ka plasur;
zjarrin e arbreshit, zjarrin e vatanit,
zjarrin qé& bén véndin vépd té Jatggamt!
sidomos, moj motra, punén € tezgjahut,
qé punonin zonjat me fuginé e krahut,
L : me djersén e b?lhj:. )
punra q& tregonin shpirtin e t€ gjallit:
guna e méngore, linja e jeleké,

leshin na i conte stan i deles bejké

gjithé ato qé ishin prokopi e tja,
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dhe pérhera mbahej shtépi e fémija,
gjithé ato gé& thoshin «jemi gjithé arbresh»
keq a mir’ 1& ishin dhe kudo & jesh
njé nga njé i hodhém mu si gun’ té grisur,
deh, moj koké e krisur, puna e mavrisur!

'Njé nga njé i hodhém mu si gun’ {& vjetér
dhe nuk gem’ té zotét qé té bénim tjetér,
papo mbetém drangull... né shi e n& djell,

mbytur népér halle thelle’ edhe mé thell’.

Mbytur népér halle si njé fréng myflis
me njé pallto kashte hedhur mbi kurris,
dhe njé palo shapké me njé pal’ shallvare
dhe me keq akoms, & nuk vete fare,
veshur benevreke ose njé poture

dhe né rrip t& mezit varur njé kobure!

Jemi bér’, moj motra, ¢'far’ té them nuk di,

gjysma e trupit zok, gjysma e trupit mi!

IX

Ku jané ato kohra, kohra t& ergjéndit
kur na sillej qgjelli si baba i véndit?
Po ashtu dhe shiu, po ashtu dhe djelli
kurse na i deshim binin q& nga gjelli;
me té hapur gojén qjelli na i conte

mu né mes té vapés shi flori pikonte!

Ku jané ato kohra, kohra té ergjéndit,
gé dhe héna sillej mu si néné e véndit?
Pra dhe beja bénej po pér até hénsg,

: po pér até néng,

pér diell e pér qgiell,

dhe pér até Zot g’ésht’ mé i thell’!

Nashti kur betonet burri thot’: «p#r nderw
bé e par’ dhe feja mbeti pa nié& vler’;

bota u ckallmua, puna u trazua,

burri u bé grua, femra u harbua,

hoxha u bé prift, prifti u térbua
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dhe, gjynah mos qofts, bénen mij
Vera U bé dimér, dimsi u be bisns, ol
shxu‘ na i kalbi mish edhe kémishé!

Gjéja me e vyer’ mbeti pa njé vler,
e, pra, hunda e botas duhej pakéz thyer...
Edhe miré u thye,
pa kapell’ né krye
" mu si njeri pylli,
humbur vulé e ylli,
del e shétit burri. ..

Vdiqén duke geshur turku dhe kauri!
Cdo gjé e ka humbur, humbi dhe pusullén,
s'ka né doré as kokén q& té vér’ késulén!

X

Kor até gé mbolle; thénka fjala e vjetér,

Ja, nga ané e Zotit dhe nié vrejtje tjetér:
vinte Ramazani, dimér qofté o Vere, "

kthenej nga Qabeja  héna me nj€ Per?.

Nashti edhe -héna zuri shikon VIen€s% .
pasi kemi ndjekur udhén mé ta shtrémber!
Pa véshtroni hoxh'e'f’ gé aty mé paré .
shkruanin si desh’ Zoti, me }Ealngl mt:nrgx]lg:re
vinin nga e djathta, vénin ne i& & s \
nashti, t'i hajéJ ujku: zuné e shkruajn shtrémbér!

Gjith’ kéto gjynahe nuk i lgn as deti,
duket g& afroi koha e kijametit.
Thénka dhe qitabi: robi késa] jete
dale me gadale nuk do jet’ n€ vete,
sa g€ do harrojé portén e"gjlj:omt.,t '
sa q& do péshietet degés sé rigonit:
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XI

Halla aty heshti, hogi thell’ né zemér,
dicka iu kujtua, sikurse njé éndér...

Njé kujtim i vjetér erdhi e gélloi,

.si ‘njé yll i djegur flaké e fill kaloi!

«Ai» i kujtonet, veshur me fustane,

né njé dor’ tespijet vark e radh’ merxhane,
dhe né dorén tjetér njé cibuk sermaje
rrahur. me sedefe, guré qehribaje!

Vula dhe sahati varur p&rmbi gryk’

dhe mbi supe hedhur até goxha qyrk.
Dredhur dhe mustaqet, dredhur e p3rdredhur,
‘brénda né silahe dy pisqolla kredhur,
kredhur dy pisqolla dhe harbing e artg,
shpatullat njé pash, koka atje lartg,

varet nga haremet, zbret né zapanara ,
zapanaté e shkreta, zapanaté e para!

Kur ja hipte kalit, kalit gyhelan
3 edhe shkon revan
_ edhe qahjaj pas
me njé dor’ né vithe... zémra fryhej gas!
: Kali si drangua,
katér vetétima shkrepte njé potkual

Ah! — thot’ Hanko Halla, — kur ish «Ai» gjall@
kur’ nuk bénte «gék» njeri né méhallg! —
«Ai» — na thot’ Halla, — pasi femra kurré
s'mund ti flas’ né emér burrit gé¢ ka burrél

XII

Tym e re e mjegull dhe né mes té saj
¢quan njé drit’ kandili terur e pa vaj...
Cquan njé drité e varfér, cquan njé drité e
' shkret’,
'ka fuqi té digjet, ka fuqi té vret,
ziknjé (s]y i bu%{lur, flaké e 1‘91: s,hteruar
‘gat; pér t'u mbyllur, gatl Per t'u shuar!
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Cdo kujtim j émbél po késhtu na’ diiket
- kurse dité e jetés ngryset edhe muket.

I Kurse dit’ e jetés iku e u ngrys, '
dukel sikur bota vajti u pérmbys!

E... cfaré ésht’ kjo jeté? Nuk e di kush thénka,
.- qénka mos na génka, njé kujtim na qénka: )

' Vdige — t& qan tjetri, linde — do qag vetd,
midis t& dy lotve nj& kujtim i shkrets! .

. -
i

PJESA E DYTE
' I

Hallés nuk i hahet, Hallés nuk i pihet,
me t& rené e saja fare s’po i kihet,
Nusen nuk e dashka sa né od’ s’e qaska -
dhe qékurse erdhi hal’ na sy e paska!

‘Dhe gékurse erdhi Halla paska théna:
Nuk mé duket nusja, nuse pér t& qéna.
Lum shtépi e babés diti dhe e nxori,
~mjer shtépi e burrit ra né lak e mori!

Tani — vazhdon Halla — si do tia b&j hallit?
Car i bé&j zemanit. pa pér sy t& ballit,

do t'i thoshja djalit jepi tek e hak

edhe ktheje prapa, bosh me tre tallak!

Shko andei nga erdhe, erdhe kot sé koti,

se paraja kallpe vete te i zotil

Car t'i bé&sh zemanit, shum zeman 1{ keq

shumé i rénd’ pér plaka, shum i réng’ p,ér pleq.
Hoxha nuk trazonet. kadi nuk ng mbeti,

me t& tilla femra hall i madh nj gietit -

Hall i madh me nuse, hall i madh me gupa,
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. rijé: 1ékur kunadhe hedhur pérmbi supa

tunden dhe 1ékunden dhe né mes képuten,'
népér duar té shkasén, po né zémra futen:

Puné e .tyre vetém: lahen edhe lyhen,

" . edhe neépér valle vené e viné e thyhen;

femra me njé mashkull, vallja vets i dyt&

. plasur delli ballit, m& u plagin syté!

Gjith’ me. flok’ t& prera,

jo alla garsone, jo alla bebera,

me njé llér té freskét népér djell t& thekur,
me njé trup té zeshkét népér kum & pjekur,
gji e gusha hapur digjen ylyver

me njé mes té hollé gati pér t'u thyer.

Me njé buz’ t& kuge shumé e shum’ té nxehur
dhe me até vetull tej pér tej té prehur,
me ato véshtrime mu sikur té& lutet

ngjan se hallemadhes shpirti i képutet;

me ato kapele varur gjer né vesh, ‘
zjarri i xhehnemit doli. krejt né shesh!

Jo, moj xhane, kurré s’mundem qé t'a hed
g€ té thon’ se nusja ka njé huq té keq;

‘na fl&é e na ngrihet kur asaj i teket!

dhe i bén ‘gepallet sikur qan e meket!
Brénda s’e¢ mban véndi, ngjan se u ckallos,
jasht’ na shkon pérpara si njé korcollos;
me.dité e me oré zgjatet e mbufatet

me hijef t& saja afér darkés matet!

I

Nusje’ késaj kohe tjetér zanat s'paska,
a do marr’ kalemin q& t& bgj’ laraska,
a.do zér t& shkruaj ose do dégjoje

njé kuti t& vogél qé na flet me gojé.
Njé kuti t& vogél g& mos qoft’ t& jet’, :
ésht’ njé fréng i marré, girret e-bértet!:
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Me njé biz’ né doré bén sikur punon,
kémbén pérmbi kémbé nusja e dégjon;
dhe' ¢udi; moj motér; si & -avsh duron! -
Duket nga:njé heré zéri e léndon,
fréngu’rrii -geté ose do bértas,
nusja ‘e-humbet dhe i vete pas, -
fréngu e ngré zérin edhe sokéllin
nusja e 1€ périn edhe vérshéllin; .
ai flet-me vete, flet e flet pércarts
nusja s'@sht’ né vete, bénet mé e zjarrts!
L T N ’ . . N .
II1

Py U T A
Halla do.njé nuse, nuse goja plots, *
si_njé zall t& bardhg, si njé zall t& forts,
nie shami né krye ané e mban’ géndisur
dhe me flok’ t&é gjata prapa arratisur;
dhe, me flok’ t& gjata deri mu n& meg

.~..mu si nat’ janari, sa t& thell’ t& zes; )
" me shami t& hollé ballé e fage hedhur,

sa t'i duket syri n& gepalle kredhur;
me flori né gush& hapur mu si prush,
si t’ju them, moj motra. .. pjergulla me rrush!

Rrallé e tek t& duket, rrallé e tek t& flas’,
njé théllézé e bukur mbyllur né kafaz,
mbyllur n& kafaz njé théllézé e bukur,
.. Mmu né mes té reve héna né té dukur,

" mu né mes t& reve si héné e si yll

““ose si njé xinde fshehur n& 'njé pyllr .

-Halla do njé nuse si edhe i biri .
rrénjét prej ergjéndi; degat prej floriri,
me té folur Halla, nusja té hap’ syts

«Lepe~ fjala e paré, «peqe» fjala e.dyts;

edhe asgjé tjetér, vetém  «lepés, “peges,
pasi ‘zémra e Hallés génka si.nje& qgelge: .,
po- u thye, vajti, e s’ka mé: ngjite, qepe,-
zogu 'i-plagosur di té kap’ me sqepel ..,
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Cupa — tregon Halla — nuk stoliset fare
gé ta njohén bota zogézén beqgare;

po kur bénet nuse, nusja do t& niset
me fleté, me lule pema do stoliset!

Dora me kénah, koka me mazi,

dhe né cep té syrit njé& gjékafsh te zi,
- wsevap» e «xhaiz» &shté ca pika ers

sa ti njom cullufet freské e bukur preré!

Hajde dhe shaming&, sado &shté gjynah,
lere qé& ta lidhi shtrémbér né njé krah!
Po t& sillet bukur si dhe graté e para,
sidomos — thot Halla — dua temenara! ’

Temena e shkreté humbi si nj& &ndér, .
vjen t& merr nga sheshi dhe t¢ vé ne zemér,
pasandaj né buzé, mbasandaj né koks

aty ku &sht’ véndi pér miqé e pér shoké!

Aty ku ish véndi pér miqé e pér shoqe,
kurse nashti femra, kokérr na karroqe,

vjen ta bén me koké, pasi tash pothuaj

ha e bén’ fréngesha brénda disa muajl

o «Me njé heré u bémé

Zoti ja baft fréngut shapkén sa njé lémés
thané edhe u derdhén, rafsha mos u vrafsha,
merr e bjer pér dita rroba td méndafsha,
rroba t& méndafsha, rroba kashts e bar,
nusja pér njé manto jep dy grushte ar!
Gjith’ pazarin nusia mu n& odé e futi,
na u be shtépia magazi cifuti;

rroba pér pasdreke, rroba pér méngjes,
rroba pér né mijegull, rroba pér n@ ves’,
disa pér né banjo, disa pér né kum,
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disa kur t'ia béjé njé daulle bum; = . -1
disa pér né :cajra, disa pér'né valle, 4
ruana zot dhe rroba;pér né karnavale!, . ;- -,
« Disa- pér nédimér, disa pér ng .versé; ., .
tamam sa pér vjehrén a8 18 fryhet vrerél
T TR I SAS Ot A5 AR T
T s AU ST T
“Mir'se méndjeshkurtsér fémra u harbua,”  ~
burri qé¢ &shté burré ¢’ka qé bénet . grua? -~
Cdo gjé.ka té ‘ngjaré, por kurré edhe :kurrg
dorén e njé-fémre nuk-.e puth .njé .burrél
Pa mé thoni, zonja, si ka'sy € fage, - 1
si mundet e bénet-mashkull. pa:rustage? .
Kurse bé e burrit, beja mé me hije
dora né mustaqe bégej deri dije,
dora né& mustaqe edhe mos u tund
.. 'Pasi fjala e burrit aty merrte; fund) - 5oy
ot o el g o
Cdo gjé .u ndryshua, cdo . gj&’ w>shikallmua,
koka- u zbulua, ké'rhbafu,-fmbuiua‘; e
kur né kohrat tona, me t& hyr qs hyje,
kundra mbetej jashts, - festja pérmbi - kr @s .
nashti futet brénda ¢’do képucs e lyer -
dhe kapela e pastér varet pérmibi derg) -

PJESA E TRETE

SRR

Halla paska pritur me them& e ts thash’, i
Sa u rrit shelegu edhe u bé dash; T
nusja, ajo nuse, ndizé e fal’ cingar,

mé shum’ nga cingari nusja merret zjarr}
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Nusja, ajo huse. . ari i’shtépis’ . :
béri kémbé e-iku, xhevi u vithis.

Ari i'shtépis’ ‘béri kémbé e iku .
kur njé nat” pas darke, njé kokosh: kikiku!

Ish kokoshi Hallés nj& kokosh i bardhg,
njé kokosh qé& shokve nuk ju linte radhg, ;
kur ja thosh& i shkreti hipur pérmbi shkallé, :
zéri i tij, moj motér, ruante shtat’ méehallé! !

_Até-nat! == thot' Halla — béri z& pa kohg,
¢na u prish dhe moti, béri shi e llohs, -
koha .u :ndryshua, moda u .ndryshua,
«Dua dy pal’ rroba» nusja u harbua,
njérén -e. do -klosh, ‘tjetrén. ohohosh,
zuri- borxh’n :e' paré dy- mijé e :ca grosh! -

[T S SIS
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Njé dit’, mé thosk’ nusja, ‘gjéra pér t& geshur,
sa mé ra prej krahut dhe kémisha e veshur:
«Hall’. né'ke t& holla mbetur a kursyer, -
leri n& njé.banks,. véndi, ms, i vyerts . -
Nuk.e dinte nusja fjalén e 18 parit:
— haje, 0 i méncur, mallin e t& marrit, —"
Ari, bija.ime, ari i kursyer ' ’

véndin e ka bukur brénda né gerner!

Me t& thirrur: xhep!
xhepi t& thot’: lep!
Ari.né qemer, foshnja pérmbi bel,
na i tha i pari q& shikonte thell’! '

Ka edhe .tg tjera, fjalé q'i merr era,.
mirpo nga njé heré nuk i nxé as dera.

oo .. . C'pret nga brez’ i ri?
Gjéja mé cudi s’quhet ma cudi!
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Nusga paska pard hé qltap 8 ri
qé perpara ligjit jemi njé 11031, T
edhe un’, mOJ motér, zére nga t’'a zésh, -
me kedo njé grua génkam hjé e nJesh'

Miré i thash, moj " bijé, po q1tap1 i V]eter ‘
thénka njé gjé tJeter ‘
Syri do t'i plasg, dora do ti thyhet
dora ¢ mameshes qe s'ju preu kryet
7' dhe ju la bela, o
zjarr né xhep pér burra, hal’ né sy per gral‘
. Nashti jam mésuar . ’
mu si ma]e e malit me debor ngarkuart

PR P
DR AR ' e . ] O T N

1

0

Halla thot’ t& dre1ten nus_;a kur; té Tlase _

para Hanki Hallgs; fjalét mir i masg; .-

nusja eci- méngjér -ose’ shikol’ vrenger, i

s'ka té béj’, se Halla, ka njé deli zemér.,

Femra né ka njé, Halla na ka dy,

dhe sado q& fajin bam ta thot’ n& sy,

sa her’ na ka falur! Nusja na lajthitet,
koka e falur s’pritet!

Té rmJte e té rejat ]an’ si ‘dité prilli,
rriten dita dités.dhe si. tréndafili
heré i deh bilbili, heré i deh veriu,
her’ po Kot s& koti dehen vetvetm
I.riu veriu thénka dhe d pari, | .
fjala e te pant vlen me shum se’ anv

Nus1a rpaska prishur, lere qe ta pmshe
nusje e Hanko Hallés lindi me kemlshe
pasi deré e ‘Hallés. &sht’ - burim klsmetl
dhe kismeti saja v;|en si vala detj. .
fNé se mbaron njéri, rrjedh e vjen n]e tjetar
dera &éshté e hapur né shtépj ta Vietérl:
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Si e re & éshté edhe nusja e Hallés -
derdhet mu si vala, vala i ngjan valés;
po sado_té derdhet mu si valé e detit
nonjé. dém, s’i bénet detit e kismetit!

Shkoni. .e shikoni valén q& valon,
se sa shum’’ gjémon, .se sa pak gjykon;
me ré e me.eré zé e. guduliset

tundet e lgkundet dhe nga shtrati niset;
fryhet edhie fryhet duke ‘r-‘lg,ritur kryet,
pasandaj i teket ‘anés deti-thyhet; _
njéra shkon JDPerpara, tietra, turret pas,
njéra .do, pérplaset, tjétra do péllcas’;

si e si t& béjmé sa shum& e mé shums

mbi kurriz t§ detit buj e zhurmé e shkumaé!

.. Mirpo deti-det

- dhe asgjé.shumbet! . -

Dh?, §ad9 qé duket se:u bé& rrémujs,
deti si pérhera rrafsh. e plot. me, ujé!l
) s Lont ‘ |

PIESA E KATERT |
. I T . D B
... . Shpirt e xhang,
ga, mé t’hqt: nipi, vemi né Tirang,
]a,_Hau', t’é '}uten‘x,"‘sef do bésh sehir
Zonja ,5,1}919 t& ‘mira, burra shum’ t& mir’
Lem, ts keqen. Halla, ti ma ¢
m, saen Halla, ti mé rruash t& paca,
:emd Peg her & fundit do t& dal, ns dalga; pag
_do h'a}’ do iki dhe do shkoj pér jeta
N€ sehir’ t& fundit, n& sehir’ té shkrets!
Un’ mor djal’ j v

01 1 Hallés, néna e shtépiss
kam njé tuf’ me halle varur mbi kurriz;
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kam njé tuf’ me derte; kam' njé tuf tha halle
‘nga ato q& zbardh&n vetull e ‘qepalle;

e i thash’ i thash&... Djali,’ me shum® mall,
- eja, nguli kémbét, xhan’ e shpirt, o Hall’)

. Desha dhe nuk: desha, .
Hodha namazbezin, miré e miré y vesha,
- ~dhe gé até dité hipém né kaike,
ish pér her’ t& paré q& po veja mike,
mike né pampor;
prita edhe prita, po sa prita s'di,
S mbase nonjé oré,

: si i thon’ nashti-. - -
'Pasi dhe sahatin, sahatin e gjors, - -
qé kur na e prishén edhe e béné orz,
— na u bé dhe koha fare li-e .lesh, —
sahatin e sakté nuk po e marr’ vesh!

Prita né pampor, prita kot sé& koti:-

as e zonja erdhi, as -edhe i zoti; .
«miserdhe, moj zonjé» njeri nuk mé tha,
fréngun dhe fréngeshén ujku qé s’i ha!

Un’, thot Hanko' Halla, sado q& kam rap -
matem e peshonem me flori e ar; ,
na jemi si rréza, mu si rréza'e djellit,
qé sado’ gé bije lart nga maja’ e qgiellit,
bije népér male, krahu nuk i thyhet,
bije né ‘mogale, kémba nuk i lyhett '~

oy T . "’. 5

'Pasandaj 'pampori fryti e u nis .

si kércasin murret, murret e shtépis’

si kércasin murret, kur i rreh térmety, 7

' po’ashtu’ kéreisnin kur i rrihte deyy -

eshirat e pamporit; mirpo m& s& fungj™
= ~ diti si e tundiy - ‘
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Kur- i vinte vala, bénte sikur kridhej,

~ kurse valés tjetér drejt pér drejt i hidhej;
.~ aty valés dukej anés do ja mbante,
- . kurse valén tjetér mes pér mes e cante!

. Ballg'i-béri bukur detit t& térbuar,

dank e dunk dybeku... un’ sa jesh’ kumbisur
kur- dégjoj ¢a pula tue kakarisur!

Tepér u habita, génkemi n& Vlors

apo harroj udhén ky i shkret pampor

dhe u kthye prapa? Po né mbegim udhss?

Kur dggjoj q& thoshin: «kena mrri né Durrésh

QE- thoni, moj zonja, erdhém n& Tiran’,
po kur disa fémra, m’u béfshin kurban,
disa ayqe femra mé njé qoshe mbledhur
ferexhet e zeza pérmbi krye hedhur,
koka e mbuluar, kémba e zbuluar,

ruana Zot nga fémra kurse ka ckalluar!

Thon’ se! nga nj& heré kéto ferexhera

) . diku i ngré era,
bz_en_da duket zoga ballée e gush’ flori
98 i thot’ Tirana «zogéza kumris»;
qénka guguftuja q& i themi na,
Tirpo &sht’ gjynah, s’mundet «me u pas)

f;iiir disa [meshkuj, veshur, — po si veshur? —
ns kxl?yer t€ qgars, disa pér t& geshur;
gtar D¢, 1& kémbé pa shije pa hije,
Ju them, moj motra, pika gé S'u bije!
? lzzlfer % geshur, disa pér t& qaré, :
i{l!)l ’aa € shgiotarka, s’paska m% shqiptarz!
Jane ato rroba, rrobat e t& parit,

rrobat q& peshohen me derhem t& arit?
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—- Tej njé shesh-i gjeré bota:jep e.merry:
-edhe njé gjélpéré s’ka se-ku'té bjer’;.:;

- zonja e zonjushe, si:thélléza fushe, =
mu si- pika-ari, mu si flori gushe;., = -
dy nhga dy.po ecin,'me bérryle shtyhen, -
'né se u heth dorén, me r_ljé:he:’- do thyhen!

Me njé her’ do thyhet mezi i hollé i vajzés,
. ‘shkon pér mes té rrethit,‘rrethit t& unazés;
hedhur silastare,”hedhur si billonja; °
“Zonjal mu. si gupa, ¢upat mu sizonja;
palét .mu si’valét, shkon € vjen njé tjetér,
duket thané e kuge’ edhe femr’ e :Yjé!:érl

I

Blegérin njé dele, tingéllin njé zile,

bota paska halle, hallet me kagcile;

hallet me kacile, halle prej Tirane, .
lum Tirana e kuge mbushur me zeshkane!

Mirpo. — vazhdon Halla pakéz e guditur,
rri si rri sorkadhja, cap e vrap lajthitur —
mirpo ra méngjezi, rrugét do i masén,
erdhi darka vjehrés buzén i péllcasén;
lozén edhe kartra, birge ose brig

- cekan e ¢ekic né koké& e godig,
Folu, nuk t& flasén; ktheu, z&n e shkasén
dhe me cep t& syrit din’ se si t& vrasgn, -
Dhe ajo q& duket engjéllushé e buts
né njé shishe brénda dy shejtane fuita:
lléra lakuriq, kémba lakuriq, S
demek sa pér muas... edhe burri vdig!

v
‘Hanko Halla isha, Hanko Halig, jam
Hal’ né sy i kisha, hal' né sy i kam,’

Nuk mé mbushet syri, nuk mé mbygshet zemra;
nuk mé piget ylli me té tilla femral

)
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Mirpo'—~ vazhdon Halla edhe psherétiti, —
aty nga del fjala do mé dal’ dhe shpirti;
pra, do them 't& drejtén, se mé& bénet derte,
cilido gjynahun le ta ket’ pér vete,
kur-i pash’ t& parat, desh mé& zuri frika,

' kur i pash’ t& dytat... deh iu rénts pikal

-+ Ato. q& mos qofshin, kéto pér t& qéné...
duket; pema e bukur, qé¢ ka mbir’ me héng;
duket pema e bukur, ¢ me hén’ ka mburé

- dhe q& asaj dite ish sahat i miré:
porosita djalin: — Ng& se t& kam djalg,
ik e i thuaj nuses t& m’a b&j hallalla!

. Aty Halla heshti, hogi, psherétit,
D& kujtim i vietér erdhi e goditi,. .
ur ish Hanko Halla nuse top’ i borés
~kur'«Ai» e mbante na péllémb’ t& dorés,

Vishej edhe ngjishej sikurse njé flutur,
Slku;rs;:e" nje.flutur nspsr fléta futur!.
Seko dhe tumane, ...ar edhe méndafsh,
I V‘;;Pl;}r Pendolirat. . . 'shko njé her’, mé gafsh...
N ké .%nt.e S1 veri e vinte si tal'as,
ma, St krah zogu, s’linte gjurma pas!
?;;lll amls,h njé lule dhe nga ato lule,
Aio'isg, %_oparé, ‘mu né gjuni-u ule.
ish par o1 Jule,ipo edhe: «Ain '

ISh pér ata 1
: ule ni& saksj flori.
i § fialag, saksi

Siish @ « o Hallarish nig dallandv<he,
T e :SI‘ .qerlka.... . jan’ “dy gj_éra ndl'yshe!

DR
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DASMA SHQIPTARE

Dita génka prerg mig tri dit’ janar, -

me hair t& jet’ dhe me kémb’ tz mbar’}
Laimi u dégiua, dasma na filloi,

zonjat.e zonjushat ¢’i- rréfen me 8oj: . -
vargie vargje rrodhén, pala val’ me shkumség

¢ - veshur edhe ngjeshur me stolira_shums,

Me stolira shumg, me stoli t& rrallg,
me flori n& gusha, me flori ng ballg,
disa me citiane, shali e atllas, =
sako“deli sako me tre kinda pas!

Me shami Stambolli majé kokss lidhur -

gal pér t& raré, gati paér t'y zgiidhur;

me linja t& holla, me ménga t& giéra,
derdhur pérmbi supe, derdhur pP&rmbj 1ldral

Me linia t& holla rrahur n& tesgiah

edhe brezi bukur varet ng njé‘krah;

disa’me fustane, hedhur 'dhe njé xhoka
dhe, gjynah mos qofté, pa shami na kok#!

Pa le disa qyqe veshur alla frénga,

njé fustan t& shkurtsr dhe nj& polk’ pa ménga,
gié o0& s’» gas véndi, nuk e merr kuvendi;
ububu, moj motér, dal ts luaj ngy vendil.
e et ST ndi
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" na u trashégofshin... na dhe dy, tri, katér,

. Krici dhe njé tjatér, prite dhe njé tjatér,
me té fala shumé, prite dhe njé"heré. ) .
— Deh jua pagim' hua né dasmé e né deré! —

Krici, po kércasén. .. na dhe ca t& tjera... v
né njé oré e sipér dy tre mij’ hareral

v

Koka me mazi, dora me kénah,
vajza me ca shoge hequr né njé krah;

sonte u b& nuse, dhe u vesh, u ngjesh '
edhe Hanko Halla di¢ i tha n& vesn!

Dig¢ e porositi si e si t& ruhet,

si e si t'i dojé, si e si té duhet;

dhe kushdo t& jet’, le t& marr’ ts japé,
brénda katér dite gojén mos ta hapg;

ndryshe do thon’ nusja, Zoti mos e dhénts,
s'paska pikéz ménta!

Dl_ue disa te tjera porosi t& vyera,
frikén me te madhe le ta ket nga vjehra;
¢ nga Syri i lik, njé me njé po thuaj, -
, Viehra bén gazepe, ¢’ rréfen me goj’!

.
L e - . » . . - !
v .o T N |
) : |
R . . .

1

Ee ObOrt & nuses krushqit ja arrilén, -
ukur na‘u pritan bukur u gostitén; - -
pasl paskan fshehyr tabak e bardhak,
dol‘x:ne‘ kal’ hipur’ nusja. me duvak!
Hajde cupa e Hallgs,
aty ku kalpP kémbet,
Hige kémbén' zya
se’u bén’ si p

aty ku kall’ kémbit,
té réncin e dhémbat)

Zvaré .pér cupat e {jera, !
ela, nuk i nxé as dery!
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Pela hingéllin, kali "hingéllin, - -

kriishait .aty- hipur me dolli pin’, i

¢ifti rrofte e qoft’; — prite dhe nj& herg,
{i,dy-tregind kobure batare né& erd! - .

Hajde lamtumirg, hajde udh& e mbaré&..,
psherétit njé- zogéz. .. nusia duke qarg;
nusja duké-daré me idy- pika .lot, - ...
ata nuk jan’ lot ashtu si cdo lot, « ,.; . .
po jan’ xhevahira me kimete Rlot,:

gaz1 mé i lumtur »é jeté.e né bot’

13-t Krushdit- it pérhapén aty n& léndige , -
ku pérhapet era, era tréndeling,
aty. n’dta; brigje, aty: n’ata-ipyje, o
aty' ku dhe gurét shkrepén mu sj yiel-

hobir

. .
D TR 4 8 | e
LIS 4.5 < H ' PIR )
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Pela hingéllin, kali hingéllin,

né nj& vrap e sipér népér fusha zbrin;
atv do léshonen, kush t'ja shkoj ma pars,
baballék t& shohén dohé&n kush ta marél

Krushgit:ija arriténribylyqe bylyqe. .-
edhe paja e nuses me barré &:me yae;

po até minuté mjé: trazirg e madhe,.: . -
derdhén' népér; shkalla njé kopé sorkadhe

~Ni€& kopé sorkadhe. dérdhur gier te porta
defi u bé copa, krismat mé t& forta; .
«Dole,;.moj, dole nga ato kasolle; .
hyre, moj, hyre, n& kéto billyrel, -

Kriei bubullima, shkrepi, vetatiti ;.

nuk jan’ vetétima, nusja ja arriti! S

Nusja ja arriti dhe né shkalp mbi krye,:
. mbi krye 1& saja nj& ¢yrek y thyel .
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Oris e sheqer mbi duvak i:derdhé .

edhe té.dy duart mu né mjalt ja kredh&
Zdhé ja ngjin te dera,-qé t& jet’ pér ]et’. .

mu si mjalti e émbélidhe me shum’ kisinet!

_ Me. t& futur brénda; mori flak’ ¢ardhaku,
mori flak’ cardhaku ku u hogq duvaku:
nuse deli- nuse, si:lastar i hedhwr:
koka atje sipér si ergjénd i derdhur:
flokét sa njé pasheé, syri:si ulli; - -
vetullat gajtan, goja si kutij . ' .
lléré e njomé e saja sa ka zén t& fryhet...
dua ti hedh dorén, po kam frik* se thyhet!

Bukuri e derdhur, bukuri e ngjeshur, -
sikurse njé flutur: tepér lehté e Veshur.
Sikurse njé flutur paska népér krah,
paska népér lléra pakéz push e pah;
dora boré e bardhé frytur si mafishe,

si t& thom, moj xhane, shega devedishe)

VIII

Para mez i natés erdhi casti j lumtg,
nata u bé&:dit’ nga qirinjt e shumtg,
defi na pushoi; kénga: na pushoj, -
'dy a tre minuta, s'flet njeri- me* goj’!

Ja dhe djali- dhéridér; shok -e miq rrethuar,
kuget e:stérkuqet pak i:'turpéruar,

kuget e stérkuqet, ‘ngjan -sikurse: dridhet,
mu si vala e detit zémra po i hidhet!

Dhe t& gjith’ sé bashku gjith’ aty sa jan’,
mbledhur afér portés, hoxha bén duan;
baba aty afér, néna pret néishkallé,

xhané e shpirt, o zemér, xhang e shpirﬂ o djalé!
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Hajdé fu'trashégofshin. . . kricén prap’ harets,
fié odén .e-nuses mbyllen/?penxhereté
djali pa'mos hedhur-edhe as nij& caps,"
cilido" n]e grusht hldhet qe tm ]ape' o

D]ah mu si flutur ﬂakée u leshua
e kush u martua edhe s’u gezua"
Si t& mos gezonet ‘sidomos: i-riu,
e gfar t]eter ka ne ]et”n]enu? P

Flakes u leshua d]ah bukux:osh, o
shokét i thérresén: hige kémbén osh
zorijat e zonjushet ;ciladg . nj& f1alg.:, ,

néna jep e. merr; r«xhane e shpirt, .0 djal&-!

Djali i. puth dloren nen‘ae ‘edhé’ nena ;
po e puth né& ball.’

Lo = Atje. sipér hena, i
hena shkrep e shtie; atje:sipér thell
Nuk e dxm)sa hena vall’ ~do ket’ na q1e11?

Po ne vendet tona ka s tllla plo‘. .

‘ni€ nga. ato. génka kjo qé, erdh1 sot

kjo . qé. erdh1 sonte, veshtro n ode brenda
sa s‘num ta Veshtrosh aq shum ta ka §nda!

IX

Né se i flet djali, nusja s’do t’j flasg,

sjellje & kétilla véndi nuk i qase;

si mundet i flasi q& natén e paré,

jo, moj xhane, kurré, kjo gjé s'ka ta ngjaré!

Dité e hén’ méngjes, ngritur Q& me ve
nisur e stolisur, unjur syt e zez8,

nié cerve té bukur hedhur permm duar
edhe té dy duart mu na kraharuay:

nga njé her’ ng kémbg, ngy njé her’ ng fron
gjith ditén e dités nusja nuséron!

S8,
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' +..;[Cilido té vijé, q& t& gjith’ me radhe
| do i puth né doré pullumbeshé e bardha;
xhikén e ka afér edhe xhiké e saj

| cka na solli nusja, xhika do i ndaj’;

Lo cka na solli nusja, cerve té géndisur

1 edhe shum’ ‘peshqgeshe me ar’ té stolisur)

Ditén e mérkurg, posa q& ra drits,

nusja né qilar po bén gurabité;

llérat i pérveshi dhe njé futé e ngieshi,
dy gropa iu dukén ng fage kur geshi!

. . Njé tepsi me mjell, gjalpé e sheqer plot,
" se si do galohen njeri nuk i thot’, -

pa lere ta shohém si do t'i gatoj,

se, n€ qofté ‘e zonja, do na koj me hoj! -

il , Ti, moj hén& e bukur, heéng, e mira héng,

it e o motr’ e véndit téng

e - .qé& shétit né qgieje, '
rreth e rrotull Yje, rreth e rrotull djeje! _

ih Pa mé thuaj, t& lutem, né se né bol’ paska

| .kaq t& mira nuse, kaq t& mira dasma, °

T - kaq te mira vajza, kaq t& mira vénde

! me kéto gézime, me kéto kuvénde!...
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